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05eveniment
Pentru ce vine 
Poliţia Locală când 
o comiţi în trafi c

Ziua Armatei a fost sărbători-
tă la Galaţi, pe 25 octombrie, în 
curtea Universităţii „Dunărea de 
Jos” din Galaţi, cu sprijinul Aso-
ciaţiei Culturale Tomis fi liala Ga-
laţi, fi ind comemorată astfel ziua 
de 25 octombrie 1944, în care a 
fost eliberată ultima palmă de pă-

mânt românesc.  Cei mici au fost 
prezenţi, ca în fi ecare an, la eveni-
ment, momentul lor preferat fi ind 
vizitarea standurilor cu diferite 
arme şi echipamente folosite de 
Armata Română în aplicaţii şi 
exerciţii. . Beatrice Dumitriu 

> foto UDJG > pag. 03

Copiii şi studenţii,
faţă în faţă

cu militarii gălăţeni 

04eveniment
A treia tranşă de 
vouchere sociale pentru 
45.000 de gălăţeni

E NEVOIE DE BANI ŞI PENTRU PLĂŢILE COMPENSATORII > RECTIFICARE /09

Bugetul
Transurb 

g

ar putea 
fi majorat 

pp

cu zece
milioane 
de lei

START 

ÎN GRUPA LIGII 

CAMPIONILOR 

DE LA GALAŢI
FUTSAL. Momentul mult 

aşteptat al debutului grupei de 

Champions League la futsal din 

oraşul nostru a ajuns la ora de start, 

cu primele două meciuri: Benfi ca 

– Haladas (ora 17,00) şi United – 

Uragan (ora 20,00). > pag. 07

09social
O nouă etapă de 
atribuire a locurilor 
în parcări de reşedinţă 
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Cursul de schimb valutar

la data de 25.10.2022

Nu mai puţin de 10 milioane de lei, reprezentând în special subvenţii, constituie suma cu care ar 

urma să fi e majorate veniturile totale ale Transurb, potrivit unui proiect de rectifi care a bugetului 

pe anul 2022, prezentat aleşilor locali. Compania publică de transport are nevoie de bani mai mulţi 

nu doar pentru a face faţă scumpirilor la combustibil, energie, apă şi piese de schimb, ci şi pentru 

plăţile compensatorii pe care le va acorda începând cu luna noiembrie 2022. . Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Când copiii pun mâna pe arme

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

A
rmata, militarii, 
tehnica de luptă, 
avioanele, rachetele, 
dronele, atacurile, 

punctele strategice. Sunt doar 
câteva dintre cuvintele care, 
de la izbucnirea războiului din 
Ucraina, au devenit parte şi din 
cotidianul nostru. Alături de 
refugiaţi şi dramele lor. Ne-am 
obişnuit repede să citim câte 
sute de oameni ne intră zilnic în 
judeţ, prin punctele de trecere a 
frontierei. Ne-am obişnuit şi să-i 
auzim vorbind la cumpărături, 
să ne întâlnim cu ei în cartier, 
când îşi plimbă copiii şi/sau 
câinii. Uităm, poate, câte-o 
fracţiune de secundă, de ce au 

ajuns la noi, pe aleile dintre 
blocuri. Zilele trecute, cineva 
îmi spunea că a plâns, văzând 
copiii că se jucau de-a refugiaţii 
în faţa blocului. Exact ca atunci 
când, în anii trecuţi, copiii 
născuţi în pandemie încercau să 
se dezinfecteze pe mâini de la 
orice recipient care semăna cu 
unul conţinând dezinfectant. 

De Ziua Armatei Române, 
copiii din Galaţi au putut vedea 
o parte din tehnica de luptă a 
militarilor români, fi ind foarte 
entuziasmaţi să afl e mai multe 
despre arme. O reacţie absolut 
naturală, în orice timpuri, dar 
mai ales în unele în care armele 
nu sunt doar o realitate virtuală 
din cel mai recent şi la modă joc 
pe computer. Cei mici îi admiră 
pe militari, ceea ce este perfect 

normal, îşi doresc să ajungă ca 
ei şi profi tă de moment pentru a 
pune, la propriu, mâna pe arme. 
Pentru noi, cei din generaţia 
care nu credea că va apuca 
vreun război, dar a trebuit să 
facă faţă ameninţării teroriste şi 
iată, unui confl ict armat văzut 
aproape în direct la televizor, 
uşurința cu care cei mici descriu 
armele şi impactul lor letal este 
cel puţin surprinzătoare. Nu 
ne-am obişnuit cu realitatea că 
armele fac parte din cotidianul 
vecinilor noştri ucraineni, care 
au şi ei unii militari aproape 
copii. Rememorez şocul pe 
care l-am avut în Bruxelles, 
după atacurile teroriste de la 
aeroport, când tot oraşul era 
patrulat de militari cu armele 
automate la vedere, precum şi 

sentimentul neplăcut pe care 
mi-l dădeau armele purtate pe 
stradă de cetăţenii anumitor 
state din SUA. Bucuria că, încă, 
în România nu trebuie să trăim 
cu frica aceasta s-a transformat 
în teama pentru un viitor 
incert, în cel mai bun caz. Deja, 
în anumite state europene, 
precum Lituania şi Suedia, 
prima agresiune a Rusiei în 
Ucraina a dus la reinstaurarea 
stagiului militar obligatoriu. 
Popularitatea recrutării şi a 
serviciului militar obligatoriu 
este în creştere, în unele state 
UE, faţă de începutul anilor 
2000. În atari condiţii, nu 
cumva copiii entuziasmaţi 
astăzi de arme la Ziua Armatei 
vor deveni recruţii fără voie de 
mâine? .

Anca 
Spanu

maxime

“
Marile decizii 

ale istoriei se 

iau, de multe 

ori, în alcovuri,                     

nu în congrese

VASILE GHICA

sinaxar
26.10.2022

†) Sf. M. Mc. Dimitrie, u

Izvorâtorul de mir

înapoi
Educată, dar la ralanti

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Un șofer la Ministerul u

Educației are salariul mai mare 
decât al unui profesor cu 25 
de ani vechime, scrie presa 
centrală. Așa se face România 
Educată, la ralanti, ca să nu 
polueze mințile virgine.

Se întreabă gazetarii de  u

sport de pe la noi de ce n-a 
răspuns nimeni de la Academia 
Mouratoglou în cazul de dopaj 
al Simonei Halep. Și ce ascund 
băieții de pe acolo: totuși, au 
experiență în sportul așa-numit 
alb, liderul instituției e ditamai 
playboy-ul antrenorilor, ba chiar 
infl uencer în domeniu. Hm, 
poate că această academie se 
simte cu musca pe Grand Slam. 

”Pentru copii, pentru u

jucătorii tineri, nu este în regulă 

să ajuți un jucător cu un wild 
card care a fost interzis pentru 
dopaj.” Se exprima Simona Halep 
după ce Maria Șarapova revenea 
în circuit după o suspendare din 
motive ușor de intuit. Pe bune, 
cookies-urile gurii lumii nu 
pot fi  șterse. E încă o dovadă a 
faptului că inteligența artifi cială 
e pistol cu apă. Cum se întorc 
toate, of! Deja nu mai e tenis, ci 
decatlon.

Altă luare de poziție în u

complicata poveste a campioanei 
originare din Constanța 
(va rămâne o campioană, 
meritele nu i se pot confi sca). 
Semnează Cătălin Predoiu, 
ministrul Justiției: „Cred în 
nevinovăția Simonei Halep 
față de acuzațiile de dopaj. 
Prezumția de nevinovăție este 
valabilă și în astfel de situații.“ 
Nu, nu e valabilă, însă noi, cei 

de la fi rul ierbii, trebuie să 
rămânem conectați la detaliile 
mai puțin importante. Altfel, 
nu mai pricepem diferența 
dintre probele A și B. Bine că 
infracțiunea nu e de altă natură, 
cine știe ce trăsnăi ar mai fi  
postat ministrul Justiției?

A picat ieri aplicația u

WhatsApp. O oră sau nu știu 
cât timp, ideea e că unii s-au 
isterizat că nu primesc și că nu 
pot trimite. Cam ca pensionarii 
și (în curând) salariații de pe 
la noi, cu parlamentarii și 
guvernanții pe post de „bă, noi 
am fi  vrut să vă dăm...“ 

Am ratat eclipsa parțială u

de Soare de ieri. De asemenea, 
mi s-a părut doar o diversiune. 
Cât te holbezi la astrul ceresc, 
cu cine știe ce dispozitive care 
te mai și orbesc, te trezești fără 
ceas la mână și fără portofel.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

F
iindu-mă la îngropăciunea 
unui fost camarad – 
Dumnezeu să-l ierte, 

că tare m-o mai frecat prin 
râpile şi prin glodurile şi 
prin cimitirele Patriei! – mă 
comport corespunzător cestui 
ceremonial cernit, smerit, 
udat din abundenţă cu lacrimi 
de căprioară, de crocodil, de 
nevăstuică, de amantă, de 
duşmani şi prieteni şi bibici 
şi pomanagii cu/tremuraţi şi 
întrerupţi de atâta durere de/
mascată cu damfuri de rachiu 
ieftin, cu arome de vin numai 
bun pentru conservatori...şi cu 
multe alte şi alte trucuri folosite 

în prilejuri unice, cum este şi 
acest fel banal de despărţire şi 
desfacere în factori primordiali! 
Căci banală-i moartea unui om, 
fi e el şi lichea, cum a fost acesta, 
nu? De ce spun că a fost lichea? 
Păi, jur pe mitraliera mea de 
onoare, l-am avut comandant de 
grupă-n desfăşurarea stagiului 
militar obligatoriu şi, cum 
ziceam oleacă mai sus, şi-a 
folosit întreaga-i dotare fi zică şi 
cerebrală de secătură oltenească 
pentru a mă face vajnic apărător 
al ţării, pentru a nu permite nici 
unei muşte străine să împuţească 
văzduhul şi să murdărească 
pământul unei bucăţi de pământ 
numit Republica România! De 
acord cu intenţiile sale şi cu 
ale orânduielii de atunci, însă 

metodele folosite de acest mort 
depăşeau pragurile de sus şi de 
jos ale umilirii, demonstrau 
exact ce-mi spunea prietenul/
ofi ţerul Romică Bălan – (ţărnă 
ușoară): „Unde se termină Logica, 
începe Armata!”...În treacăt fi e 
zis, înghit această axiomă, dar nu 
pot să nu contracarez: „Unde se 
termină Armata, nu înseamnă 
că începe Logica!” Da? Mai ales 
că, acum, mai mult decât oricând 
în Istoria Ţărişoarei noastre, se 
vede câtă Logică funcţionează 
şi în Armată şi în Civilie, nu? 
Ziceţi şi dumneavoastră, ce fel 
de apărător de nădejde să facă 
din mine ilustrul comandant 
ajuns în sicriu, dacă mă punea 
să merg în pas de defi lare printr-
un noroi înalt până la genunchi? 

Ori mă obliga să mă duc şi să 
cotrobăiesc printr-un cimitir 
afl at în proximitatea unei 
Unităţi Militare din celebrul oraş 
Giurgiu, unde-mi „satisfăceam” 
perioada de instrucţie, şi să 
adun şi să-i aduc olteanului toate 
lumânările de pe morminte? 
Şi multe şi multe alte „practici 
neregulamentare”, cum erau 
alintate şi re/numite (în limbaj 
cazon) aceste frecuşuri/barbarii 
fără de care, pasămite, nici 
glonţul nu catadicsea să zboare 
din puşcă! Una peste alta, se 
observă din MIG-ul lui Putin în ce 
hal a ajuns Armia Română după 
atâta amar de instrucţie până 
la os şi până când am ajuns să 
credem că ne apără De-Veselu(l) 
Joe Biden!...(Pe loc repaus!)  .

tragedia
Stai mai încet şi dă-te mai încolo! (I)

divina

nec plus ultra
CONTINUU și ZADARNIC

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

Motto:
”Cum stă-n sicriul ei cel mic, culcată,/ vioara pare moartă înc-o dată.
  Încremenit, arcuşul subţirel/ stă amuţit alăturea şi el,
  cel care sprinten alerga pe strune - / şi nici o melodie nu mai spune.
  Voi ştiţi prea bine că sunt o vioară,/ prieteni, care cântă să nu moară”.
                                                            (Miron Radu Paraschivescu)
 

De la naştere – continuu, fără sfi ală sau frică –

măsor lungimea cercului şi aud cum cineva mă strigă

de parcă ştie din totdeauna cum mă cheamă,

de parcă această voce m-ar fi  născut, şi nu o mamă!

 

Mă strigă şi îmi aduce aminte că nu există

început şi sfârşit în lumea asta veselă sau tristă,

că zadarnic măsor distanţa dintre minus departe şi plus departe,

dacă nu văd infi nitezimala apropiere dintre naştere şi moarte! 

CCCCCCCCCCCO

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Copiii şi studenţii, 
faţă în faţă 
cu militarii gălăţeni

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Ziua Armatei a fost sărbătorită la 

Galaţi, pe 25 octombrie, în curtea 

Universităţii ”Dunărea de Jos” 

din Galaţi, cu sprijinul Asociaţiei 

Culturale Tomis fi liala Galaţi, 

fi ind comemorată astfel ziua 

de 25 octombrie 1944, în care a 

fost eliberată ultima palmă de 

pământ românesc.   

Festivitatea a fost prezentată 
de Adrian Tăbăcaru, singurul gă-
lăţean care a făcut parte dintr-o 
gardă de onoare cu vechime în re-
constituirea istorică. Adrian Tă-
băcaru şi colegii săi din Asociaţia 
Culturală Tomis, fi liala Galaţi, au 
început comemorarea curajoșilor 
soldaţi români prezentând ele-
mente vestimentare și arme pur-
tate de aceștia în ultimii 150 de 

ani. Astfel, gălăţenii au avut oca-
zia să vadă uniformele soldaţilor 
atât din Primul Război Mondial, 
cât și din Al doilea Război Mon-
dial. Tot în cadrul momentului 
de reconstituire istorică a avut 
loc o demonstraţie de sabie căză-
cească, susţinută de un voluntar 
român născut în Basarabia, care 
a ”furat” meșteșugul mânuirii de 
la cazacii basarabeni, uimindu-i 
pe cei prezenţi cu dibăcia cu care 
a tăiat o sticlă de apă dintr-o sin-
gură mișcare.

 Cei mai mici vizitatori, 
încântaţi de standurile 
cu arme 

Cei mici au fost prezenţi, ca 
în fi ecare an, la eveniment, mo-
mentul lor preferat fi ind vizita-
rea standurilor cu diferite arme 
și echipamente folosite de Arma-
ta Română în aplicaţii și exerci-

ţii. Atât copiii de 5-6 ani, cât și 
studenţii din cadrul Universităţii 
"Dunărea de Jos“ au putut afl a mai 
multe despre trăgătorii de elită, 
sistemele de comunicaţii, echipa-
mentele de prim ajutor, lansarea 
de rachete anti tanc, sistemele 
de observare-cercetare și condu-
cere a focului argus, tipurile de 
adăposturi și foc, ba mai mult, au 
avut ocazia de a exersa la ţintă cu 
o replică a unui pistol mitralieră. 
Copiii au vizitat toate standurile, 
fi ind fascinaţi de poveștile și echi-
pamentele soldaţilor. Doi băieţi în 
vârstă de cinci și șapte ani, odată 
intraţi în ”lumea armatei” chiar 
și pentru câteva ore, au mărtu-
risit că vor să fi e soldaţi când se 
fac mari, pentru a folosi pistolul 
mitralieră și lansatorul de rachete 
anti tanc. Cu toate că, la recentul 
Târg al locurilor de muncă pen-
tru absolvenţi, recrutarea din sur-

să externă nu mergea prea bine, 
tinerii fi ind greu de convins să 
devină soldaţi profesionişti, ieri 
studenţii au fost și ei absorbiţi de 
reprezentaţii, având numeroase 
întrebări pentru militarii pre-
zenţi, semn că noua generaţie încă 
e atrasă de Armată. Același lucru 
îl susţine și Adrian Tăbăcaru, care 
a avut ocazia de a participa la re-
crutare alături de specialiștii din 
Biroul de Informare Recrutare 
al Armatei din Galaţi, și a putut 
observa interesul tinerilor cadeţi, 
având ocazia de a afl a chiar de la 
ei cum văd armata. ”Am văzut că 
există interes, cel puţin la nive-
lul școlilor care pregătesc viitori 
ofi ţeri și este concurenţă, ceea ce 
înseamnă că fenomenul militar 
continuă, iar tradiţia merge mai 
departe”, a  mărturisit Adrian 
Tăbăcaru pentru "Viaţa liberă“. 
. foto UDJG

ZIUA ARMATEI, SĂRBĂTORITĂ LA UNIVERSITATEA ”DUNĂREA DE JOS”  .  FESTIVITATE

 „BOOM-UL” 

NECALIFICAŢILOR, 

LA AJOFM
OFERTE. Numărul locurilor 

de muncă vacante declarate de 

agenţii economici gălăţeni la AJOFM 

a ajuns să fi e, marţi, mai mult decât 

dublul celui de la sfârșitul săptămânii 

trecute. Sunt oferite acum 428 

de posturi, pentru 22 de ocupaţii 

sau meserii. O explicaţie a acestui 

„boom” o reprezintă cele 200 de noi 

locuri de muncă pentru necalifi caţi, 

în construcţii și amenajări interioare, 

oferite de două fi rme. La ambele 

oferte sunt cerute cunoștinţe 

minime de limba engleză, ceea ce 

înseamnă probabil că pot fi  angajaţi 

și muncitori din afara spaţiului UE. 

Nou-apărute în oferta AJOFM mai 

sunt 60 de posturi pentru sudori 

geomembrană și 30 pentru lăcătuși 

la prelucrarea și îndreptarea ţevilor 

ghintuite, toate oferite de o fi rmă 

de pe platforma Şantierului Naval. 

Detalii suplimentare despre locurile 

de muncă vacante din Galaţi pot fi  

obţinute la sediul AJOFM Galaţi din 

str. Domnească nr. 191, la numerele 

de telefon 0236.416.311 sau 

0236.412.262 (tasta 5) sau pe pagina 

de Facebook a agenţiei.  . C.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul ucrainenilor care 
ne-au trecut graniţa în ultime-
le 24 de ore a scăzut, însă s-au 
îngroșat cozile la ghișeele de la 
Imigrări formate de refugiaţii 
care au solicitat protecţie tempo-
rară din partea statului român, 
asta după mai multe zile în care 
numărul documentelor solicitate 
și eliberate a tins spre zero. 

În privinţa intrărilor în ţară, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a rapor-
tat că cel mai mare fl ux, de 449 
de refugiaţi, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe 
la Oancea au venit 113 ucraineni. 
Astfel, 562 este numărul total de 
refugiaţi ajunși în ultimele 24 
de ore în judeţul nostru, cu 108 
mai puţini decât în intervalul 
precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 

pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 241 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de au-
torităţi pentru refugiaţii afl aţi în 
tranzit. Astfel, marţi, 25 octom-
brie, la blocul M11 erau 91 de re-
fugiaţi. La Baza "Siderurgistul“ 

erau libere toate locurile dispo-
nibile, iar la internatele și sălile 
de sport erau ocupate 37 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 121 de locuri din 
491. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul "Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 48 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

migraţie
Zeci de ucraineni au cerut protecţie în 24 de ore 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 octom-

brie, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Gheor-

ghe Asachi, George Coșbuc și Ca-

lea Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Tudor Vladimi-

rescu și Umbrărești, iar pe DN 26, 

în localităţile Tămăoani și Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Pechea și Cudalbi.  . Mariana 

Constandache
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pentru 45.000 de gălăţeni
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministerul Investiţiilor și 

Proiectelor Europene (MIPE) a 

încărcat a treia tranșă, în valoare 

de 250 de lei, pe cardurile 

sociale oferite prin programul 

„Sprijin pentru România”, 

valoarea totală a acesteia fi ind 

de peste 590 de milioane de lei, 

pentru aproximativ 2,4 milioane 

de benefi ciari. 

 În cadrul programului sunt 
patru tranșe, în valoare totală de 
1.000 de lei, oferite o dată la două 
luni, până la fi nalul acestui an. 
Astfel, până miercuri, toţi bene-
fi ciarii vor avea cardurile încăr-
cate, pentru a putea achiziţiona 
alimente și mese calde. Valoarea 
totală a sumei transmise de MIPE, 
din fonduri europene nerambur-
sabile, se ridică la 590.384.250 lei, 
se arată într-un comunicat remis 
de MIPE.

 În cursul zilei de luni, s-a efec-
tuat încărcarea pentru benefi ci-
arii care au intrat deja în posesia 
cardurilor. În continuare, până la 
jumătatea lunii noiembrie se vor 
emite și distribui cardurile pentru 
categoriile de benefi ciari care au 
devenit eligibili după momentul 
acordării celei de-a doua tranșe, 

sau care au fost omiși din aceasta, 
însumând aproximativ 33.000 de 
persoane. Pentru aceștia, încăr-
carea se va face pe parcursul lunii 
noiembrie. O posibilă excepţie ar 
putea surveni în cazul persoane-
lor care nu au fost găsite la domi-
ciliu pentru a li se înmâna cardul 
sau care nu au răspuns avizării 

reprezentanţilor Poștei Române, 
însă nu există riscul ca vreunul 
dintre benefi ciarii eligibili să nu 
primească acest sprijin, sublinia-
ză ministerul.

 Ministrul Marcel Boloș a afi r-
mat că va fi  urgentat procesul 
pentru încărcarea tranșei a patra 
de 250 de lei pe carduri, pentru 

a ajunge la benefi ciari înainte de 
sărbătorile de iarnă. 

 În Galaţi, există aproximativ 
45.000 de benefi ciari ai acestor 
vouchere. Ei pot folosi cardurile 
sociale în circa 260 de magazine 
din tot judeţul, din care apro-
ximativ 110 sunt în municipiul 
Galaţi. ,

A TREIA TRANȘĂ, ÎNCĂRCATĂ PE CARDURI  .  SPRIJIN

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Universitatea ”Dunărea de Jos” 
din Galaţi a găzduit ieri Târgul 
de Transfer Tehnologic, primul 
eveniment de acest gen la nivel 
naţional. Alături de profesori şi 
studenţi din cele 14 facultăţi ale 
universităţii, au participat repre-
zentanţi ai autorităţilor locale, ai 
băncilor, precum și ai unor fi rme 
de asigurare. Pentru că fi ecare 
facultate din cadrul universităţii 
are cel puţin un centru de cerce-
tare, reprezentanţii universităţii 
au pornit de la ideea de a veni în 
sprijinul celor care își doresc să 
pună bazele unei afaceri, creând 
astfel ”o masă rotundă” la care 
să stea faţă în faţă antreprenorul, 
reprezentantul băncii (cel care 
oferă consultanţă fi nanciară) și, 
nu în ultimul rând, reprezentan-
tul fi rmei de asigurări.

Iniţiatorul târgului a fost 
prof. Silvius Stanciu, prorector şi 
responsabil CDI al Universităţii 
”Dunărea de Jos”, care a transmis 
un mesaj tuturor participanţilor. 
”Ne adresăm, prin acest eveni-
ment, fi rmelor care au nevoie de 
un plan de afaceri pentru a le oferi 
posibilitatea de a dezvolta propria 
afacere. Din acest motiv, alături 
de noi s-au afl at fi rme de asigu-
rări, bănci și parteneri locali. Este 
primul eveniment de acest gen 
care are loc la nivel naţional și se 
adresează orașelor Galaţi și Brăila, 
pentru a asigura o punte între cele 
două orașe, universitatea noastră 
având sediu și la Brăila. Până în 
acest moment (orele prânzului 
n.a.), la târg au sosit în jur de 100 
de participanţi, însă așteptăm în 
jur de 200-300 de participanţi 
până la fi nal”, ne-a declarat pro-
rectorul prof. Silvius Stanciu, ini-
ţiatorul evenimentului.  ,

târg de transfer tehnologic

Eveniment naţional în premieră 
la Universitatea ”Dunărea de Jos”

 EXPOZIŢIE 

UNICAT CU 

PEŞTI ARHAICI 

LA ŞTIINŢELE 

NATURII

VERNISAJ. Astăzi, 

26 octombrie 2022, ora 11,00, la 

Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă”, are 

loc vernisajul expoziţiei temporare 

“Pești din timpuri arhaice”, realizată 

în colaborare cu Complexul Muzeal 

Naţional Neamţ - Muzeul de 

Ştiinţe Naturale Piatra Neamţ, care 

deţine în patrimoniul știinţifi c cea 

mai importantă colecţie de pești 

fosili din România și una dintre 

puţinele colecţii de acest gen din 

Europa. Vizitatorii au ocazia să 

vadă specii de pești repartizaţi în 

30 de familii, care trăiau în urmă 

cu 35 de milioane de ani în Marea 

Paratethys, ce acoperea în Oligocen 

zona Carpaţilor.Exponatele, unice 

în ţară, au fost descoperite în munţii 

din jurul orașului Piatra Neamţ. Ele 

au atras atenţia cercetătorilor din 

străinătate, fi ind comparabile cu 

specii similare din Iran, Caucaz, 

Polonia, Cehia, Elveţia, Germania, 

Franţa, demonstrând importanţa și 

unicitatea deosebită a depozitelor 

fosilifere din aceste zone.Speciile 

de pești sunt indicatori direcţi atât 

ai biodiversităţii vertebratelor, cât și 

ai reconstrucţiilor paleoecologice. 

Extrapolarea datelor actuale privind 

structura faunei de pești fosili 

identifi caţi în formaţiunile oligocene 

din nordul Carpaţilor Orientali 

permite aprecieri și la nivel de 

climă, fi ind tipică pentru zonele 

tropicale și subtropicale.  

. Roxana Artene Penciu 

O

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Polițiștii l-au identifi cat pe 
stăpânul cățelului Rott, a cărui 
poveste de viață a fost prezenta-
tă de ”Viața liberă”, și l-au amen-
dat cu suma de 2.500 de lei. Este 
vorba despre un bărbat de 65 de 
ani din Schela, care a declarat 
oamenilor legii că ar fi  pierdut 
animalul, dar că nu îl mai vrea 
înapoi. ”Pentru că animalul a 
fost găsit legat și abandonat și 
s-a constatat că a fost chinuit, 
proprietarul a fost amendat”, 
ne-au declarat reprezentanții 
poliției. 

Aceștia spun că, în cazul în 
care se găsește un animal pă-
răsit, acesta trebuie dus inițial 
în padocurile Primăriei pe raza 
comunei unde a fost identifi cat. 
În Galați, un astfel de adăpost 
se afl ă pe strada Zimbrului, însă 
Rott a fost preluat de Asociația 
”Help Lăbuș”, pentru că este un 
câine de rasă și în acest fel devi-
ne mai ușor de adoptat. 

Oamenii legii spun că per-
soanele care descoperă un ani-
mal care prezintă semne că este 
chinuit sau agresat se pot adresa 
Biroului de Protecție a Anima-
lelor din cadrul Inspectoratului 
Județean de Poliție. Rott a fost 
îngrijit de membrii asociației 

și este pregătit să își cunoască 
noua familie. Cei care doresc să 
îl preia se pot adresa Asociației 
”Help Lăbuș”, fi e pe pagina de 
Facebook a fundației, fi e telefo-
nic la 0751024562.  ,

penal

Amendă pentru 
proprietarul lui Rott
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Staţionări, opriri, parcări, toate 

neregulamentare, pot atrage 

o nedorită întâlnire cu poliţiștii 

locali, în municipiul Galaţi, astfel 

de abateri fi ind contabilizate 

cu sutele în oraș. Dovadă stă 

numărul extrem de mare de 

sesizări care vin, telefonic sau 

scriptic, din partea cetăţenilor 

lezaţi de ceilalţi participanţi 

la trafi c și care cer intervenţia 

agenţilor pentru a reglementa 

situaţii pe cât de ilegale, pe atât 

de enervante.  

Mai mult de 255 de sesizări lu-
nare privind indisciplina în trafi c 
au ajuns în primele trei trimestre 
la Poliţia Locală Galaţi, majorita-
re fi ind cele telefonice, prin care 
cetăţenii au cerut sprijin de ur-
genţă ca să-i sancţioneze pe cei 
care au încălcat, mai mult sau 
mai puţin fortuit, Codul Rutier. E 
drept că numărul mare de mașini 
și insufi cienţa locurilor de parca-
re pot determina frecvent abateri 
de genul staţionărilor, opririlor 
sau parcărilor pe locurile deţinu-
te legal de alţii, dar multe dintre 
abaterile menţionate sunt duse 
de  multe ori la limita abuzului, 
punând la grea încercare nervii 
celorlalţi și un confort rezonabil 
al participanţilor la trafi c. Astfel, 
196 de plângeri scrise au ajuns pe 
masa poliţiștilor locali în prime-
le luni ale acestui an, dublate de 
peste 2.100 de sesizări telefonice. 
Cele mai multe, peste 750, au vi-
zat parcările abuzive pe locurile 
rezidenţiale, peste 640 au făcut 
referire la parcări neregulamen-
tare, care au dus la blocarea acce-
sului sau a trafi cului pe anumite 

străzi, în timp ce puţin peste 600 
de apeluri au avut ca obiect se-
sizarea unor situaţii în care au 
fost blocate garaje sau locuri de 
parcare, altele decât cele conside-
rate rezidenţiale, pentru care se 
plătește abonament la Primărie. 

 Sute de amenzi, 
numai în octombrie 

În luna care încă nu s-a în-
cheiat, în urma sutelor de inter-
venţii la care au fost solicitaţi, 
poliţiștii locali de la Siguranţă 
Rutieră au dat nu mai puţin de 
271 de amenzi, în valoare de 
peste 85.000 de lei. Echipajele 
au amendat de cele mai multe 
ori opririle neregulamentare, 
în 219 cazuri, staţionările, în 
44 de cazuri, restul de amenzi 
fi ind date pentru alte abateri la 

regimul rutier. 53 dintre șoferii 
sancţionaţi au fost nevoiţi să 
bage adânc mâna în buzunar 
pentru a plăti nu doar amenzi, 
ci și taxele aferente recuperării 
mașinilor, pentru că poliţiștii 
locali au emis dispoziţii de ri-
dicare a autoturismelor parcate 
sau staţionate neregulamentar. 
Conform prevederilor Codului 
Rutier, pentru oprire neregu-
lamentară sancţiunile sunt 
cuprinse între 290 și 435 lei, 
iar pentru staţionare neregu-
lamentară între 580 și 725 lei. 
De la intrarea în vigoare a HCL 
339/2021, pentru fapte referi-
toare la circulaţia, oprirea, sta-
ţionarea și parcarea autovehi-
culelor pe domeniul public sau 
privat al municipiului Galaţi, 
altele decât cele prevăzute în 

Codul Rutier, sancţiunile sunt 
cuprinse între 700 și 1.500 lei.

”Până la fi nele acestui an 
efective sporite de poliţiști locali 
vor acţiona pe toate arterele mu-
nicipiului în vederea fl uidizării 
trafi cului rutier și disciplinării 
conducătorilor auto. Poliţia Lo-
cală face apel către participanţii 
la trafi c de pe raza municipiului 
Galaţi, cu privire la respectarea 
legislaţiei rutiere, atât cea adop-
tată la nivel naţional, cât și pe 
cea derivată din Hotărârile Con-
siliului Local, pentru asigurarea 
unui trafi c în concordanţă cu 
necesităţile cotidiene și elimina-
rea disconfortului creat prin ne-
respectarea prevederilor legale”, 
a conchis Aurelia Bogatu Matei, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Locale Galaţi.  ,

SUTE DE RECLAMAŢII LUNARE PRIVIND INDISCIPLINA RUTIERĂ  .  SESIZĂRI 

 ESTE NEVOIE            

DE O TRECERE 

DE PIETONI 

SESIZARE. Ne-a vizitat la 

redacţie Mihail Roşca, un gălăţean 

implicat în problemele societăţii, 

care ne-a semnalat, printre altele, 

următoarea situaţie. La capătul 

străzii Roşiori de la intersecţia 

cu strada Prelungirea Traian, în 

proximitatea Falezei, este nevoie 

de o trecere de pietoni. Zona este 

una destul de frecventată, atât 

de pietoni, cât şi de conducători 

auto, iar inexistenţa unei treceri de 

pietoni pune în difi cultate ambele 

categorii de participanţi la trafi c. 

Din experienţa gălăţeanului, dar şi a 

noastră, oamenii tind să traverseze 

pur şi simplu, uneori asigurându-se 

sumar, dar de cele mai multe ori 

ţâşnind în faţa maşinilor. Sperăm 

ca autorităţile în materie să ia în 

calcul posibilitatea de a înfi inţa 

o trecere de pietoni în zona 

respectivă.  . Anca Spânu 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei muni-
cipiului Galaţi, intersecţia 
străzii Alexandru Moruzzi cu 
strada Dogăriei și strada Ră-
săritului se închide traficului 
rutier pentru o perioadă de 
patru luni. Măsura se impu-
ne pentru buna desfășurare a 
lucrărilor necesare realizării 

unei staţii de pompare a ape-
lor uzate și a reţelei aferente. 
Lucrările fac parte din cadrul 
proiectului operatorului Apă 
Canal ce vizează modernizarea 
și extinderea sistemului de apă 
și canalizare.

 „Pentru desfășurarea flu-
entă a traficului rutier, rugăm 
conducătorii auto și pietonii 
să respecte semnalizarea ru-
tieră instituită pe durata exe-

cutării lucrărilor. Precizăm 
că semnalizarea rutieră poate 
suferi modificări, în funcţie 
de natura lucrărilor. Atragem 
atenţia că mutarea/deteriora-
rea mijloacelor de delimitare 
a zonelor de lucru (garduri, 
balize etc.), a dispozitivelor de 
semnalizare rutieră în general, 
se pedepsește conform preve-
derilor legislaţiei în vigoare”, 
transmite Primăria Galaţi. ,

lucrări
Intersecţie închisă timp de patru luni

262,0480UU

gram aur

4,9551UU

franc elveţian gra

4,9684UU

dolardola

4,9038UU

euro

Pentru ce vine 
Poliţia Locală 
când o comiţi în trafic

    uu foto: Poliţia Locală Galaţifoto: Poliţia Locală Galaţi

foto foto   uu

Mihail RoşcaMihail Roşca
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oportunitate
Cursuri gratuite de box și kickboxing la Şendreni

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Copiii cu vârsta cuprinsă între 
şase și 18 ani din Șendreni plus 
celelalte sate din componenţă 
(Movileni și Șerbeștii Vechi) sunt 
așteptaţi la sala de sport din 
Șendreni din cadrul clubului Fo-
resta Șendreni pentru a se înscrie 
la cursuri gratuite de box/kick-
boxing. Cursurile sunt oferite de 
Primăria Şendreni, în colaborare 
cu antrenorul Eusebiu Cristea, 
detalii putând fi  obţinute la nu-
mărul de telefon 0754642748.

Potrivit postărilor de pe Face-
book ale antrenorului Eusebiu 
Cristea şi ale primarului comunei 
Şendreni, Zamfi ra Burlacu, în fa-
milia ACS Academia de Sport ”Eu-
sebiu Cristea”, cursanţii vor găsi 

"o atmosferă caldă, prietenoasă și 
plină de energie“, "servicii și do-
tări ireproșabile“.

Kickboxingul este un grup de 
arte marţiale și lupte sportive în 
poziţie verticală, care utilizează 
lovituri cu mâinile și picioare-
le dezvoltate istoric din karate, 
Muay Thai și boxul clasic. Kick-
boxingul japonez își are origini-

le în anii ‘60, iar cel american a 
apărut la începutul anilor ‘70. 
Kickboxingul poate fi  considerat 
o artă marţială hibridă, format 
din combinarea elementelor din 
diverse stiluri tradiţionale de 
lupte.

Potrivit antrenorului Eusebiu 
Cristea, cursanţii se vor bucura 
de o condiţie fi zică mai bună și 

o stimă de sine crescută. Dacă, 
în calitate de părinte, vreţi să vă 
ajutaţi copilul să se dezvolte ar-
monios, să profi te la maximum 
de talentul cu care a fost înzes-
trat natural, să se concentreze 
mai bine, să-şi crească autocon-
trolul sau să fi e mai puţin timid 
şi mai încrezător, aceste cursuri 
gratuite sunt o oportunitate de 
neratat. 

"Îi ajutăm pe copii să-și atingă 
potenţialul maxim în viaţă, prin 
cursurile gratuite de box/kickbo-
xing. Cursurile noastre sunt uni-
ce pentru că în acestea combinăm 
un curriculum impresionant de 
arte marţiale și o dezvoltare 
a caracterului de neegalat. Vă 
așteptăm cu mult drag”, îşi în-
cheie antrenorul Eusebiu Cristea 
pledoaria. .

Returul din Serbia, 
cu Radnicki Kragujevac
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Jucătorii echipei CSM Arcada 

au mult de muncă în această 

perioadă. Una densă, cu patru 

jocuri într-un interval extrem de 

scurt și cu multe deplasări. 

 S-a început cu meciul tur din 
CEV Cup, cu sârbii de la Radnicki 
(3-0), de miercurea trecută, a con-
tinuat cu un drum lung până la 
Zalău (3-1 cu SCM, în campionat), 
iar acum pregătirea pentru retu-
rul cu echipa sârbă din această 
seară (ora 19,00).

 Escală la Lugoj  
 Ultimele pregătiri au avut loc 

în orașul Lugoj, unde delegaţia 
gălăţeană a zăbovit două nopţi 
(duminică și luni). Luni a fost o 
zi plină, cu pregătire completă: 
forţă, video și antrenamentul de 
seară, la care au participat toţi ju-
cătorii din lot. Adică: Magdaș, Mi-
hălescu, Talpă, Butnaru, Smits, 
Lescov, Maleschka, Bala, Raţă, 
Cristudor, Kantor, Bartunek, So-
birov și Madsen.

 Ieri a avut loc deplasarea pro-
priu-zisă de la Lugoj la Kraguje-
vac, de circa trei ore și jumătate, 
iar seara s-a desfășurat antrena-
mentul ofi cial dinaintea acestei 
importante partide.

 Două seturi 
pentru califi care 

 Graţie succesului cu 3-0 din 
tur, gălăţenii au nevoie să obţină 
cel puţin două seturi pentru a-și 

adjudeca accesul în turul urmă-
tor al CEV Cup.

”Ne așteaptă un meci îndârjit, 
tensionat, unul de califi care pe 
care trebuie să o obţinem. Vom 
avea de îndurat și presiunea pu-
blicului gazdă, care nu ne va fi  
aliat. Așa că e nevoie de o mobi-
lizare generală, de concentrare 
și determinare, dar, în primul 
rând, de o atitudine de învingă-
tori. Adversara noastră, care nu 
ne-a ridicat probleme deosebite 
în meciul de la Galaţi, a demon-
strat o sumă de calităţi în jocul 
din campionatul intern, de sâm-
bătă. A jucat cu campioana en-ti-
tre Vojvodina Novi Sad, meci în 
care a avut o prestaţie de excep-

ţie, învingând-o cu un categoric 
3-0. Este un semnal de alarmă că 
nu ne va fi  deloc ușor, iar dacă 
ne dorim califi carea, va trebui 
să practicăm un joc fără fi suri”, 
ne-a declarat Sergiu Stancu, an-
trenorul gălăţenilor. 

 Deci o deplasare cât pentru 
alte trei-patru, delegaţia fi ind 
plecată timp de circa 12 zile. A 
început la mijlocul săptămânii 
trecute, cu două zile înaintea jo-
cului de la Zalău. După o noapte 
petrecută în orașul de reședinţă 
al Sălajului, a urmat deplasarea 
până la Lugoj, iar ieri gălăţenii 
și-au continuat drumul către Ser-
bia. De aici ”expediţia” continuă 
spre... Baia Mare, acolo unde echi-

pa noastră va sta două nopţi înain-
tea meciului de sâmbătă cu echipa 
maramureșeană Știinţa Explorări, 
în etapa a patra a Diviziei A1. 

 Un adevărat tur de forţă, cum 
am mai zis, dar pentru a perfor-
ma în sport sunt necesare și astfel 
de episoade. Iar pentru a trece în 
turul al doilea al CEV Cup niciun 
efort nu-i prea mare. Pentru o 
evoluţie cât mai bună în cea de-a 
șaptea prezenţă într-o competiţie 
continentală, merită și astfel de 
sacrifi cii. 

Meciul din această seară va fi  
condus de arbitrul Eldar Aliyev 
(Azerbaidjan), secondat de Domi-
nik Biegaljo (Anglia). . Sursa 

foto Sportul Ilustrat

ÎNCĂ UN MECI DE FOC PENTRU ARCADA ÎN CEV CUP  .  VOLEI

 ALEXANDRA 

ALEXE, TRIPLĂ 

MEDALIATĂ 

LA ”EUROPENE”

HALTERE. În aceste zile, în 

Albania, la Durres, s-au desfășurat 

întrecerile Campionatului European 

de haltere pentru tineret – Under 23.

Gălăţeanca Alexandra Alexe a avut 

o evoluţie excelentă, cucerind toate 

medaliile de la categoria 87 kg. A 

obţinut două titluri continentale 

– 117 kg la ”aruncat”, 207 kg la 

total și o medalie de argint cu o 

performanţă de 90 de kg la ”smuls”. 

Alexandra este antrenată de Marin 

Otinceanu și Nicolae Mihai, la 

Clubul Dunărea. În îndelungata 

sa activitate sportivă s-a numărat 

printre halterofi lele de top din ţara 

noastră, având în palmares o serie 

de performanţe remarcabile, printre 

care și titluri continentale la juniori 

și, bineînţeles, titluri naţionale. 

Gălăţeanca are 21 de ani și 

este studentă la Facultatea 

de Educaţie Fizică și Sport a 

Universităţii ”Dunărea de Jos”.    

. Gh. Arsenie, M. Petrescu   

CSM Galaţi 
va juca tot 
în deplasare

BASCHET. După primele trei etape de 

campionat, plus alte două meciuri din ”Cupa 

României”, toate disputate pe teren străin, 

baschetbaliștii de la CSM Galaţi sunt nevoiţi 

să joace tot în deplasare în etapa a cincea din 

Liga Naţională. Astfel, deși trebuia să joace 

acasă cu CSM Focșani, din cauza faptului că 

Sala Sporturilor ”Dunărea” e ocupată cu grupa 

Ligii Campionilor la futsal, partida se va juca 

pe terenul focșănenilor. Meciul CSM Focșani – 

CSM Galaţi este programat sâmbătă, de la ora 

17,00, urmând a fi  al doilea duel dintre cele două 

echipe din actualul sezon, după ce au jucat și în 

”Cupa României”.  . Florin Radu
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Al treilea 
succes 
la rugby

fotbal
Voinţa Cudalbi, lider după opt etape

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Deși nu a jucat în etapa din 
weekend, Voința Cudalbi conti-
nuă să conducă în clasamentul 
Ligii a IV-a. Are 19 puncte și este 
secondată de Muncitorul Ghidi-
geni (16), Ivești și Cosmești (câte 
15). Surpriza acestei runde s-a 
consemnat la Ivești, unde gazde-
le de la Gloria au părăsit terenul 
învinse de Agrostar Tulucești, la 
scorul de 1-2 (la juniori tot 1-2). 
Costea a înscris pentru iveșteni, 
cei din Tulucești punctând prin 
Paul Ionică – ambele goluri.

Celelalte rezultate: Covurluiul 
Tg. Bujor – Victoria Independența 
1-1 (3-1 la juniori), ACS Lascăr 

Schela – Alegria Matca 4-2 (1-1), 
Muncitorul Ghidigeni – Viitorul 
Umbrărești 1-1 (0-1). Două meciuri 

au fost amânate: Siretul Cosmești 
– Luceafărul Berești și Voința Cu-
dalbi – Avântul Drăgănești.

Clasamentul la juniori arată 
astfel: 1. Umbrărești 19 puncte, 
2. Tg. Bujor 18 p, 3. Tulucești 17 
puncte.

• În Liga a V-a a fost o eta-
pă completă: Sporting Galați 
– Flacăra Pechea 1-3, Mălina 
Smârdan – Inter Tudor Vladi-
mirescu 5-2, Viitorul C. Negri – 
Viitorul Frumușița 4-0, Siretul 
Piscu – Voința Cișmele 5-2 (cu o 
contestație din partea oaspeților), 
Zorile Grivița – Răzeșii Valea Mă-
rului 0-1, ACS Vânători – Prutul 
Vlădești 3-1, Victoria Slobozia 
Conachi – Foresta Șendreni 1-1. 
Șoimii Foltești a stat.

Clasament: 1. Șoimii Foltești 
15 p, 2. Vânători 13 p, 3. Slobozia 
Conachi 12 puncte. .

Start în grupa Ligii 
Campionilor de la Galaţi
FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro

Momentul mult așteptat al 

debutului grupei de Champions 

League din orașul nostru a ajuns 

la ora de start, cu primele două 

meciuri: Benfi ca – Haladas și 

United – Uragan.

Sportul de calitate face casă 
bună cu orașul nostru, iar în 
această săptămână fanii gălățeni 
au prilejul de a urmări un adevărat 
spectacol sportiv prin intermediul 
meciurilor de Liga Campionilor la 
futsal. Astăzi și joi, se joacă de la 
ora 17,00 și de la 20,00, iar sâmbă-
tă, în ultima zi a competiției, de 
la 14,00 și de la 17,00. De fi ecare 
dată, echipa gălățeană va intra 
în teren în a doua partidă a zilei. 
Astăzi sunt programate meciuri-
le Benfi ca – Haladas (ora 17,00) și 
United – Uragan (20,00).

Antrenorul-jucător Florin Ig-
nat era destul de dezamăgit la 
fi nalul precedentului meci dis-
putat de gălățeni, scor 7-5, cu Lu-
ceafărul Buzău, mai ales că până 
la acel joc a putut efectua doar 
un singur antrenament în Sala 
Sporturilor ”Dunărea”. Tocmai 
de aceea a făcut apel din nou că-
tre fanii gălățeni să vină pentru a 
susține echipa, care cu un singur 
succes, coroborat cu celelalte re-
zultate, s-ar putea califi ca în faza 
următoare a competiției.

”Sperăm din tot sufl etul să fi e 
sala plină, așa cum a fost la fi -
nalele din sezonul trecut, sunt si-
gur că acest lucru ar conta foarte 
mult pentru noi. Nu e sigur 100% 
dacă învingi într-un singur meci, 
așa că trebuie să fi m concentrați 
permanent la fi ecare meci. Noi ne 
cunoaștem nivelul, dar trebuie să 
ne depășim condiția și să facem 
meciuri foarte, foarte bune”, a 
spus Ignat.

Bilete și la faţa locului
Cei care n-au reușit să-și pro-

cure din timp bilete pentru a par-

ticipa la cel mai important eve-
niment sportiv găzduit de orașul 
nostru și vor să asiste la meciuri 
o pot face și de la Sala Sporturilor, 
cu o oră înaintea fi ecărei partide, 
în limita locurilor disponibile. 
Pentru a fi  evitate cozile sau alte 
neplăceri legate de bilete, orga-
nizatorii au transmis că biletele 
(50 de lei pe zi sau abonament de 
100 de lei pentru toate cele trei 
zile) pot fi  achiziționate online 
(pe platforma bilete.ro) sau în 
locațiile Inmedio și Germanos 
din Galați.

Din păcate pentru publicul 
larg, nicio televiziune din Româ-
nia nu va prelua transmisiunea 
directă a meciurilor din Sala 
Sporturilor ”Dunărea”.

Adversari 
de succes în futsal

Dacă atunci când vine vorba 
despre Benfi ca, gigantul club por-
tughez nu mai are nevoie de nicio 
prezentare – indiferent de disci-
plina sportivă la care activează, 
nu se lasă mai prejos, valoric și 
ca anvergură, nici ceilalți doi 
adversari – Haladas (Ungaria) și 
Uragan (Ucraina). Formația 
din Ucraina a găzduit în 
sezonul precedent o 
grupă de Liga Campi-
onilor, fază în care 
a reușit să o învin-
gă chiar pe Uni-
ted, formația 
g ă l ă ț e a n ă 
p r e z e n -
tându-se 
atunci cu 
o listă importantă 
de indisponibilități. În ceea ce o 
privește pe Haladas, antrenorul 
Florin Ignat a vorbit la superlativ 
de adversarul de joi seară. ”Nu-
mai dacă vă arăt ce condiții 
la ce nivel au impus pen-
tru efectuarea deplasă-
rii, vă veți da seama 
ce potențial are acest 
club. Echipele din Unga-
ria sunt valoroase, ele au 

reușit și în trecut rezultate ono-
rabile pe plan european. Se poate 
spune că noi pornim cu ultima 
șansă în această grupă, dar, fi ind 
pe teren propriu, vom încerca să 
răsturnăm calculele hârtiei”, a 
spus Ignat.

Iată încă o dată programul 
competițional complet: Benfi ca 
– Haladas (astăzi, ora 17,00), Uni-

ted – Uragan (astăzi, ora 20,00), 
Benfi ca – Uragan (joi, ora 17,00), 
United – Haladas (joi, ora 20,00), 
Uragan – Haladas (sâmbătă, ora 
14,00) și United – Benfi ca (sâm-
bătă, ora 17,00). . Sursa foto: 

Sportul Ilustrat

DE ASTĂZI ŞI PÂNĂ SÂMBĂTĂ, LA SALA SPORTURILOR ”DUNĂREA” . FUTSAL

RUGBY. Deși Campionatul 

Ligii Naţionale (eșalonul al doilea) 

este întrerupt, echipa gălăţeană 

CS Municipal a disputat un meci în 

devans, din etapa a VIII-a. Partida 

a avut loc la Bârlad, în compania 

localnicilor de la Rugby Club și s-a 

încheiat cu succesul gălăţenilor 

cu scorul de 26-19 (12-12). Autorii 

punctelor echipei antrenate de 

Marius Secuianu și Eugen Popa au 

fost: Dănăilă, Tăchel și Frăţilă – câte 

o încercare, Onofrei – o transfor-

mare și 3 lovituri de pedeapsă.

VOLEI. CSU Galaţi a avut 

etapă liberă în eșalonul secund, 

feminin, prin retragerea echipei 

CS Mioveni. Următorul meci este 

programat pe 12 noiembrie, când 

va primi vizita brăilencelor de la 

Sport Plus.

HANDBAL. Echipa mas-

culină a CSU Galaţi susţine astăzi 

(Sala ”Siderurgistul”, ora 14,00) 

primul meci din returul competiţiei 

secunde, cu CSM II Bacău.

FOTBAL. Echipele gălăţene 

de juniori au susţinut noi partide 

în competiţiile ofi ciale. În ”Liga 

Elitelor”, ACS Junior – Stars Brăila 

0-3 și LPS Vaslui – Oţelul 3-0. Iată 

și rezultatele din Campionatul 

Naţional, la categoriile Under 17 și 

Under 19: FC Buzău – CSM Galaţi 

2-5 și 4-2, Oţelul – CSM Focșani 

0-6 și 4-2, a treia echipă gălăţea-

nă – cea a Liceului Sportiv, a avut 

etapă liberă.

TENIS. Gălăţeanca Patricia 

Ţig (Arcada) a ajuns până în semifi -

nalele Turneului de tenis Open 

W15 Antalya (Turcia). Iată rezultate-

le: 6-2, 4-6, 6-4 cu Yana Karpowici 

(Rusia), 6-1, 7-6 (3) cu Camila 

Sennario (Italia), 6-1, 6-3 cu Anca 

Alexia Todoni (România) și 2-6, 4-6 

cu Anika Jaskova (Slovacia). .

din sportul 
gălăţean

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Reforma pensiilor este un 

prim examen pe care Guvernul 

României îl va avea de trecut, 

pentru că acestea au o 

componentă de cheltuială în 

bugetul public însemnată, de 

peste 100 de miliarde de lei, a 

declarat, marţi, la o conferinţă 

de specialitate a PwC România, 

ministrul Investiţiilor şi 

Proiectelor Europene, Marcel 

Boloş. 

”Dacă ceva este de negociat 
în PNRR, sigur acel domeniu nu 
este legat de reforme. Reformele 
aş putea să le grupez în două ca-
tegorii. O primă categorie e cea a 

reformelor mari legate de siste-
mul de pensii, de fi scalitate, chiar 
de guvernanţă corporativă. Cam 
nu se vorbeşte despre această re-
formă, însă acolo avem o imensă 
resursă şi o avere de gestionat, 
cea care priveşte companiile de 
stat. Apoi avem reformele care, 
în general, sunt cu referire la 
mecanismele instituţionale şi 
prin care se urmăreşte ca statul 
să fi e mai modern, mai suplu, mai 
transparent, mai facil (...) Toată 
lumea cunoaşte reforma pensii-
lor, este subiect fi erbinte, în orice 
discuţie. Colegii mei din Guvern 
cunosc la fel de bine cât de multe 
discuţii se poartă pe această re-
formă a pensiilor şi este un prim 
examen pe care Guvernul Româ-
niei îl va avea de trecut. Pentru 

că sunt două reforme, a pensiilor 
speciale şi a pensiilor, care au o 
componentă de cheltuială în bu-
getul public însemnată, de peste 
100 de miliarde de lei. Sunt banii 
care sunt gestionaţi în sistemul 
public de pensii, indiferent de 
componentele la care ne refe-
rim”, a spus Boloş.

Acesta a menţionat, totodată, 
că echipele care se ocupă de ne-
gocierile pentru PNRR trebuie să 
aibă şi un nivel de performanţă 
profesională şi de pregătire co-
respunzător interlocutorului, în 
caz contrar ”reţeta eşecului este 
pusă pe masă”. ”Într-adevăr, de-a 
lungul timpului, am fost criticaţi 
în ceea ce priveşte capacitatea de 
implementare. Noi, până acum, 
ne-am raportat la capacitatea de 

implementare, în termen de dus 
la bun sfârşit proiectele de infra-
structură, dar iată că de acum 
trebuie să fi m şi mai puternici, 
pentru că avem încă ceva în plus: 
aceste reforme care au ca fi nalita-
te modernizarea statului român, 
dar şi reformele de profunzime, 
care nu sunt dintre cele mai sim-
ple. Îi spuneam domnului prim-
ministru că atunci când trebuie 
să negociem cu Comisia Euro-
peană, nu oricine este în stare să 
poarte o negociere dură pentru 
ceea ce înseamnă, să zicem, re-
forma pensiilor... ”, a subliniat 
ministrul de resort.

PwC România a organizat, 
marţi conferinţa cu tema ”PNRR 
- Investiţii pentru economia vii-
torului”. ,

PE O COMPONENTĂ DE CHELTUIELI DE 100 DE MILIARDE DE LEI  .  PREMISE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ședinţa de Guvern de marţi, 
25 octombrie, a fost aprobată o 
Hotărâre a Executivului pri-
vind  alocarea unei sume din 
Fondul de rezervă bugetară, pre-
văzut în bugetul de stat pe anul 
2022, pentru unele unităţi ad-
ministrativ-teritoriale (UAT). În 
nota de fundamentare a actului 
normativ se menţionează faptul 
că, în contextul actualei situaţii 
economice, unităţile adminis-
trativ-teritoriale se confruntă 
cu probleme deosebite în ceea ce 

privește asigurarea surselor de 
fi nanţare.

 Astfel, pentru localităţile 
din judeţul Galaţi a fost aloca-
tă, în mod destul de echilibrat, 
o sumă totală de 13 milioane lei 
în vederea achitării unor cheltu-
ieli curente și de capital. Cea mai 
consistentă ”repartiţie” revine 
municipiului Galaţi, în valoare 
de 310.000 lei, în vreme ce mu-
nicipiul Tecuci și orașul Berești 
vor benefi cia de câte 200.000 de 
lei, fi ecare. La Târgu Bujor, dar și 
în comunele Brăhășești, Matca și 
Pechea, viramentele sunt de câte 
260.000 de lei. În rest, alocările 
pentru celelalte UAT-uri din ju-
deţ sunt cuprinse între 170.000 și 
220.000 de lei.

Mai trebuie menţionat că jude-
ţele vecine din Regiunea de Dezvol-
tare Sud-Est vor benefi cia de sume 
ce variază între 8,8 milioane lei la 
Brăila și aproape 26,8 milioane lei 
în Constanţa. În rest la Tulcea au 
fost repartizate 10,6 milioane lei, 
la Vrancea, aproape 22,2 milioane, 
în timp ce judeţul Buzău va benefi -
cia de alocări de aproximativ 25,2 
milioane lei. .

repartizare
Viramente de 13 milioane lei, 
din Fondul de rezervă al Guvernului

 STATUL, 

PRINCIPALUL 

BENEFICIAR 

AL SCUMPIRILOR 

ENERGETICE

Un prim 
examen 
pentru 
Guvern: 
reforma 
pensiilor

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Cea mai recentă raportare întoc-
mită pe un interval de 24 de ore a 
autorităţilor sanitare din Galaţi re-
feritoare la incidenţa cazurilor de 
infectare cu SARS-CoV-2 (COVID-19) 
arată că, în judeţul nostru, numă-
rul de infectări cu noul coronavirus 
a ajuns la 72.036, odată cu confi r-
marea, marţi, 25 octombrie, a altor 
nouă noi cazuri, cu șapte mai multe 
decât în intervalul precedent.

    În schimb, numărul pacienţi-
lor internaţi este în scădere. Din to-
talul bolnavilor gălăţeni raportaţi 
în ultima perioadă, opt mai sunt 
internaţi în spitale, unul dintre 
aceștia fi ind copil. Niciun pacient 

din Galaţi nu se mai afl a, marţi, la 
Terapie Intensivă.

    Și la nivel naţional, în ulti-
mele 24 de ore, a fost înregistrată o 
creștere a numărului de noi cazuri, 
până la 692 de persoane infectate, 
cu 387 mai multe faţă de ziua an-
terioară. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării pa-
cienţilor care erau deja pozitivi, 49 
de persoane au fost reconfi rmate.

    În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 era marţi de 
773, cu 51 mai puţine faţă de ziua 
anterioară. De asemenea, la Tera-
pie Intensivă (ATI) sunt internate 
102 persoane, cu șase mai multe ca 
în ziua anterioară. Dintre cei 102 
pacienţi internaţi la ATI, 91 sunt 
nevaccinaţi.

Până marţi, 25 octombrie, 
67.168 de persoane diagnosticate 
cu infecţie cu SARS-CoV-2 au de-
cedat la nivel naţional. În inter-
valul 24 octombrie (ora 10,00) - 25 
octombrie (ora 10,00), au fost ra-
portate trei decese (doi bărbaţi și 
o femeie). Cele trei decese au fost 
înregistrate la categoria de vârstă 
70-79 de ani.  ,

COVID-19

A scăzut numărul gălăţenilor 
infectaţi, internaţi în spitalANOMALIE. Statul este 

principalul câştigător al creşterilor 

mari de preţuri la energie electrică 

şi gaze, în condiţiile în care 95% 

din creştere se duce la bugetul de 

stat, a afi rmat, marţi, avocatul și 

consultantul fi scal Gabriel Biriş, 

managing partner la Biriş-Goran, 

în cadrul conferinţei Forumul 

Economic Român, citat de 

Agerpres. „M-am uitat cine este 

principalul câştigător al creşterii 

preţurilor la gaz şi energie: 95% 

s-a dus la buget, deci bugetul este 

principalul benefi ciar al creşterii 

preţurilor la gaz şi energie, iar acum 

au venit cu confi scarea veniturilor 

pe tot lanţul”, a spus el. În opinia 

sa, suntem într-un cerc vicios, 

pentru că suprataxarea împiedică 

investiţiile care ar urma să ducă, în 

fi nal, la scăderea preţurilor.„Sunt 

necesare multe reconfi gurări în 

ceea ce priveşte Codul Fiscal. Aşa 

cum este acum nu funcţionează 

şi se vede din nivelul foarte mic 

al veniturilor bugetare. Principala 

problemă este că baza fi scală 

a fost spulberată de tot felul de 

excepţii sau privilegii şi nu mai este 

respectat principiul din Constituţie 

potrivit căruia suntem egali în 

faţa legii”, a continuat Gabriel Biriş.  

. George Marinescu 
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Bugetul Transurb 
ar putea fi majorat 
cu  zece milioane de lei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 10 milioane 

de lei, reprezentând în special 

subvenţii, constituie suma cu 

care ar urma să fi e majorate 

veniturile totale ale Transurb, 

potrivit unui proiect de 

rectifi care a bugetului pe anul 

2022, prezentat aleşilor locali. 

Conform documentelor, tot cu 

10 milioane de lei ar urma să 

crească şi cheltuielile totale. 

Compania publică de transport 

are nevoie de bani mai mulţi 

nu doar pentru a face faţă 

scumpirilor la combustibil, 

energie, apă şi piese de schimb, 

ci şi pentru plăţile compensatorii 

pe care le va acorda începând 

cu luna noiembrie 2022, după 

expirarea perioadei de preaviz a 

angajaţilor disponibilizaţi. 

Un proiect de hotărâre prin 
care bugetul companiei publice 
de transport în comun, Trans-
urb SA, ar urma să fi e rectifi cat, 
a ajuns la comisiile Consiliului 
Local şi va fi  supus votului la şe-
dinţa de joi, 27 octombrie 2022. 
Conform documentelor, venitu-
rile totale ale Transurb ar urma 
să crească de la 86,98 milioane de 
lei la 97,04 milioane de lei, din 
care subvenţiile se majorează de 
la 63,6 milioane de lei la 73,6 mi-
lioane de lei. 

Cheltuielile totale cresc şi ele 
de la 86,62 milioane de lei la 96,64 
milioane de lei. Scad, însă, plăţi-
le restante – de la 17,11 milioane 
de lei la 7,52 milioane de lei – şi 
creanţele restante – de la 15,56 
milioane de lei la 6,97 milioane 
de lei. 

În raportul de specialitate al 
proiectului se arată că Transurb 
propune creşterea veniturilor to-
tale ca urmare a modifi cării con-
tractului de delegare a gestiunii 
serviciului de transport public lo-
cal, a programului de transport, 
a noilor preţuri unitare pe kilo-
metrul parcurs de fi ecare mijloc 
de transport, dar şi ca urmare 
a regularizării veniturilor din 
compensaţie. 

„Întreprinderea publică pre-
vede suplimentarea capitolului 

«Cheltuieli totale», în principal 
determinat de creşterea preţului 
la combustibil, creşterea cheltu-
ielilor cu piesele de schimb ca 
urmare a ieşirii din garanţie a 
unor mijloace de transport din 
parcul auto, a reluării circulaţiei 
tramvaielor, creşterea preţului 
la energie, creşterea la nivel na-
ţional a preţului poliţelor RCA”, 
se arată în document. Concret, 
cheltuielile cu bunuri şi servicii 
cresc de la 23,99 milioane de lei 
la 28,9 milioane de lei, în vre-
me ce cheltuielile cu personalul 
se modifi că de la 60,77 la 64,56 
milioane de lei. Pentru a vă face 
o imagine cum au afectat scum-
pirile compania de transport, 
trebuie spus că pentru combus-
tibil operatorul a ajuns să plă-
tească 18 milioane de lei faţă de 

14 milioane, iar pentru piesele 
de schimb 508.000 de lei faţă de 
320.000. 

În ceea ce priveşte angajaţii, 
principala măsură aplicată până 
la fi nele anului este restructura-
rea de personal, care determină o 
creştere a cheltuielilor cu 562.000 
de lei, sumă ce va fi  acordată sala-
riaţilor disponibilizaţi. Salariaţii 
au primit preaviz de încetare a 
contractului individual de muncă 
începând cu data de 14 octombrie 
2022. Plăţile compensatorii se vor 
acorda începând cu luna noiem-
brie, după expirarea perioadei de 
preaviz. Cert este că, până la fi ne-
le anului, numărul de personal va 
scădea de la 750 la 680 salariaţi, 
conform noii organigrame.

 Transurb propune şi modifi -
carea listei de investiţii pe care 
şi-o propusese, renunţând la 
sistemul video de supraveghere 
perimetrală a autobazei pentru 
achiziţia a două aparate de spălat 
cu presiune pentru autovehicule, 
motivat de suprasolicitarea apa-
ratului existent şi de necesitatea 
menţinerii curăţeniei exterioare 
a mijloacelor de transport şi a 
reducerii timpului alocat cură-
ţeniei. Operatorul îşi mai asumă 
ca obiectiv reducerea plăţilor res-
tante prin alocarea mai efi cientă 
a resurselor fi nanciare. 

Rămâne de văzut ce vor spune 
aleşii de proiectul rectifi cării bu-
getare. .

E NEVOIE DE BANI ŞI PENTRU PLĂŢILE COMPENSATORII  .  RECTIFICARE

 WIFI GRATUIT 

ÎN PALATUL 

JUSTIŢIEI 

DIN GALAŢI 
FACILITATE. Curtea 

de Apel Galaţi a pus în funcţiune, 

în Palatul Justiţiei, pentru avocaţi, 

consilieri juridici, justiţiabili şi pentru 

public, o reţea wireless (WiFi) 

deschisă şi gratuită. Denumirea 

reţelei este Public CA Galaţi, iar 

accesul este fără parolă. Reţeaua 

oferă acces direct la internet şi are 

semnal în corpul central al clădirii, 

iar, în corpurile laterale, la acest 

moment, doar în anumite zone, 

precum ascensoare, registraturi, 

arhive, birou fotocopiere, ghişeu 

poştal. „Aveţi posibilitatea 

să memoraţi reţeaua WiFi în 

smartphone şi să setaţi telefonul 

pe comutare automată pe WiFi 

când există semnal wireless. Pentru 

zonele cu semnal slab de telefonie 

mobilă, pe lângă comutarea 

automată pe WiFi, puteţi activa şi 

opţiunea VoWiFi (Voice over WiFi, 

apelare prin WiFi), dacă telefonul 

dispune de această opţiune, pentru 

a putea efectua şi primi apeluri 

GSM”, a precizat judecătorul 

Răzvan Mihăilă, purtător de 

cuvânt al Curţii de Apel Galaţi.  

.  Mariana Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria Galaţi vrea să atri-
buie locurile rămase libere în 
parcările de domiciliu/reşedinţă, 
în urma etapelor de atribuire 
anterioare.

Municipalitatea anunţă prin-
tr-un comunicat de presă că, în-
cepând din 27 octombrie 2022, 
ora 00,00, până pe 29 octombrie 
2022, ora 23:59, locurile rămase 
neatribuite în urma etapelor an-

terioare pot fi  rezervate numai 
prin accesarea aplicaţiei infor-
matice online, la adresa https://
parcari.primariagalati.ro. 

După încheierea perioadei de 
rezervare, în intervalul 30 oc-
tombrie - 8 noiembrie 2022, se pot 
încărca online cererile pentru 
atribuirea unui loc de parcare în 
parcarea de domiciliu/reşedinţă, 
însoţite de documentele menţio-
nate în Regulamentul prevăzut în 
H.C.L. nr. 337/2021, pe platforma 
https://parcari.primariagalati.ro, 

având posibilitatea modifi cării şi 
completării documentelor până 
la fi nalizarea perioadei de depu-
nere a documentelor. 

Rezervarea şi atribuirea locu-
rilor de parcare din parcările de 
domiciliu/reşedinţă se pot realiza 
doar de către persoanele cu do-
miciliul/reşedinţa în municipiul 
Galaţi, în zona de deservire a par-
cării care: nu fi gurează în eviden-
ţele fi scale ale autorităţii locale cu 
obligaţii bugetare restante, inclu-
siv amenzi contravenţionale; au în 

proprietate/folosinţă un autovehi-
cul; au solicitat prin intermediul 
programului online de rezervare 
a locurilor de parcare postat pe
site-ul www.primariagalati.ro. 

Autovehiculul trebuie să fi e cu 
Inspecţia Tehnică Periodică (ITP) 
valabilă la data depunerii cererii, 
să aibă asigurarea de Răspundere 
Civilă Auto (RCA) valabilă la data 
depunerii cererii, să fi e declarat 
şi înregistrat în evidenţele fi sca-
le ale Primăriei Municipiului Ga-
laţi, fără obligaţii de plată. .

rezervări, din 27 octombrie 2022
O nouă etapă de atribuire a locurilor în parcări de reşedinţă

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Marţi, 25 octombrie, la Com-
plexul Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă”, peste 1.000 
de persoane au venit pentru a 
vedea eclipsa parţială de Soare. 
Observatorul Astronomic, din 

cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan Anghe-
luţă”, a oferit publicului vizitator 
posibilitatea să se observe eclipsa 
cu instrumentele optice din dota-
re, în condiții de siguranță. La Ga-
laţi, momentul maxim s-a produs 
la ora 13,39. Următoarea eclipsă 
de Soare vizibilă din România va 

avea loc pe 29 martie 2025 şi va 
putea fi  observată doar în zona 
vestică şi nordică a României. 
Eclipsa din 25 octombrie 2022, a 
16-a eclipsă de Soare, a fost vizibilă 
din mai toată Europa (cu excepția 
Peninsulei Iberice), Urali şi Siberia 
de Vest, Orientul Mijlociu, Asia de 
Vest şi din nord-estul Africii. .

observator astronomic
Peste 1.000 de spectatori, la eclipsa de Soare 
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PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 492

din 25 octombrie 2022

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară 
Consiliul Judeţean Galaţi pentru luni, 31 
octombrie 2022, ora 13.00, la sediul Con-
siliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 
7B, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Modifi carea statului de funcţii pentru 
Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei” Galaţi, spital din reţeaua 
Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

2. Modifi carea statului de funcţii al Muzeu-
lui de Artă Vizuală Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Aprobarea modifi cării organigramei şi a 
statului de funcţii ale Direcţiei Judeţene de 
Evidenţă a Persoanelor Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Aprobarea Regulamentului de organi-
zare şi funcţionare a Direcţiei Judeţene de 
Evidenţă a Persoanelor Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Modifi carea anexei 2 şi anexei 3 la Acor-
dul de Parteneriat aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Galaţi nr. 224 din 28 
octombrie 2021 privind modifi carea Hotă-
rârii Consiliului Judeţean Galaţi nr. 100 din 
17 mai 2018 privind aprobarea parteneria-
tului între UAT Judeţul Galaţi prin Consiliul 
Judeţean Galaţi, Consiliul Raional Hînceşti, 
Republica Moldova, Centrul Cultural „Du-
nărea de Jos” Galaţi şi Primăria Comunei 
Mereşeni din Raionul Hînceşti, Republica 
Moldova şi asumarea unor obligaţii ce re-
vin Consiliului Judeţean Galaţi, în vederea 
implementării proiectului „THE PAST HAS 
A NEW FUTURE – Cross-border coopera-
tion for the valorization of the cultural heri-
tage in Galaţi, Romania and Hinceşti, Re-
public of Moldova” (TRECUTUL ARE UN 
NOU VIITOR – Cooperare transfrontalieră 
pentru valorifi carea patrimoniului cultural 
in Galaţi, România şi Hinceşti, Republica 
Moldova).

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Aprobarea Acordului de Cooperare între 
Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean Ga-
laţi şi Raionul Soroca, prin Consiliul Raio-
nal Soroca din Republica Moldova.

Iniţiator: Costel Fotea 

7. Aprobarea parteneriatului dintre Jude-
ţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi 
şi Muzeul de Artă Vizuală Galaţi, Muzeul 
de Istorie „Paul Păltănea” Galaţi, Com-
plexul Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă” Galaţi şi Centrul Cultural „Du-
nărea de Jos” Galaţi în vederea realizării 
activităţilor din cadrul proiectului „Muzeele 
prin ochii copiilor”.

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Aprobarea cooperării dintre Judeţul 
Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi şi In-
spectoratul Şcolar Judeţean Galaţi şi asu-
marea unor obligaţii ce revin Consiliului 
Judeţean Galaţi  în vederea realizării pro-
iectului „Muzeele prin ochii copiilor”.

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Aprobarea parteneriatului între UAT Ju-
deţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi, 
UAT Comuna Băneasa prin Consiliul Local 
al comunei Băneasa şi Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” din Galaţi în vederea reali-
zării proiectului «Proiectare pentru conso-
lidarea, amenajarea şi punerea în valoare 
a monumentului istoric „Statuia lui Ioan 
Vodă cel Viteaz”» şi asumarea unor obliga-
ţii ce revin Consiliului Judeţean Galaţi, în 
vederea implementării proiectului. 

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Aprobarea parteneriatului între Jude-
ţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi şi 
Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi, 

prin Facultatea de Drept şi Ştiinţe Admi-
nistrative.

Iniţiator: Costel Fotea 

11. Aprobarea parteneriatului între Jude-
ţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi şi 
Uniunea Scriitorilor din România, prin Fi-
liala Sud Est din Galaţi în scopul realizării 
proiectului cultural Gala Scriitorilor.

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Modifi carea Hotărârii Consiliului Jude-
ţean Galaţi nr. 97/30.03.2022 privind apro-
barea proiectului şi a cheltuielilor legate 
de proiect pentru realizarea obiectivului 
„Renovare energetică a clădirii Consiliului 
Judeţean Galaţi situată în Strada Eroilor, 
nr. 13A”, cu modifi cările şi completările 
ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Modifi carea Hotărârii Consiliului Jude-
ţean Galaţi nr. 161/29 august 2019 privind 
aprobarea proiectului „Baza de agrement 
cu specifi c pescăresc Zătun 2” şi a chel-
tuielilor legate de acesta, cu modifi cările şi 
completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea

14. Aprobarea unor obligaţii ce revin Con-
siliului Judeţean Galaţi în vederea imple-
mentării proiectului „Centrul de Informare 
Europe Direct Galaţi” pentru anul 2023.

Iniţiator: Costel Fotea

15. Aprobarea plăţii cotizaţiei anuale a Ju-
deţului Galaţi către Asociaţia de Dezvolta-
re Intercomunitară pentru Infrastructura de 
Transport de Interes Strategic, în zona de 
Est şi Sud – judeţele Galaţi, Brăila, Călăraşi 
şi Ialomiţa pentru anul 2022.

Iniţiator: Costel Fotea 

16. Aprobarea proiectului «Dezvoltarea in-
frastructurii spitaliceşti publice din cadrul 
Spitalului Municipal „Anton Cincu” Tecuci 
prin achiziţionarea de echipamente desti-
nate reducerii riscului de infecţii nosoco-
miale», a parteneriatului şi a cheltuielilor 
legate de proiect.

Iniţiator: Costel Fotea 

17. Aprobarea proiectului «Achiziţionarea 
de echipamente destinate reducerii riscu-
lui de infecţii nosocomiale în cadrul Spita-
lului Clinic de Boli Infecţioase „Sf. Cuvioa-
sa Parascheva” Galaţi», a parteneriatului şi 
a cheltuielilor legate de proiect.

Iniţiator: Costel Fotea 

18. Aprobarea proiectului «Dezvoltarea in-
frastructurii spitaliceşti publice din cadrul 
Spitalului de Pneumoftiziologie Galaţi prin 
achiziţionarea de echipamente destinate 
reducerii riscului de infecţii nosocomiale», 
a parteneriatului şi a cheltuielilor legate de 
proiect.

Iniţiator: Costel Fotea 

19. Aprobarea proiectului „Dezvoltarea 
infrastructurii spitaliceşti publice din ca-
drul Spitalului Orăşenesc Tg. Bujor prin 
achiziţionarea de echipamente destinate 
reducerii riscului de infecţii nosocomiale”, 
a parteneriatului şi a cheltuielilor legate de 
proiect.

Iniţiator: Costel Fotea 

20. Aprobarea proiectului «Dezvoltarea 
infrastructurii medicale prespitaliceşti din 
cadrul Spitalului Municipal „Anton Cincu” 
Tecuci prin achiziţionarea de echipamen-
te pentru infrastructura ambulatorie», a 
parteneriatului şi a cheltuielilor legate de 
proiect.

Iniţiator: Costel Fotea 

21. Aprobarea proiectului „Dezvoltarea 
infrastructurii medicale prespitaliceşti din 
cadrul Spitalului Orăşenesc Tg. Bujor prin 
achiziţionarea de echipamente pentru in-
frastructura ambulatorie”, a parteneriatului 

şi a cheltuielilor legate de proiect.
Iniţiator: Costel Fotea 

22. Modifi carea Hotărârii Consiliului Jude-
ţean Galaţi nr. 94/30.03.2022 privind apro-
barea proiectului şi a cheltuielilor legate de 
proiect pentru realizarea obiectivului „Re-
novare energetică a Unităţii Medico-Soci-
ale Găneşti - Pavilion Central, Pavilion I şi 
Pavilion II”, cu modifi cările şi completările 
ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

23. Aprobarea parteneriatului dintre Unita-
tea Administrativ Teritorială Judeţul Galaţi, 
prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Organi-
zaţia pentru Apărarea Drepturilor Omului, 
în vederea înfi inţării unui birou judeţean în 
municipiul Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

24. Aprobarea dezlipirii în două loturi dis-
tincte a imobilului - teren înscris în CF nr. 
103050 Târgu Bujor, nr. cadastral 103050.

Iniţiator: Costel Fotea 

25. Aprobarea dezlipirii în două loturi dis-
tincte a imobilului - teren înscris în CF nr. 
108481 Umbrăreşti, nr. cadastral 108481.

Iniţiator: Costel Fotea 

26. Atestarea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al judeţului Ga-
laţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

27. Aprobarea indicatorilor tehnico eco-
nomici fi nali ai obiectivului de investiţie 
„EXTINDERE, MODERNIZARE şi DOTARE 
AMBULATORIU INTEGRAT de SPECIALI-
TATE al SPITALULUI de PNEUMOFTIZIO-
LOGIE GALAŢI”.

Iniţiator: Costel Fotea 

28. Modifi carea Hotărârii Consiliului Ju-
deţean Galaţi nr. 130/29.04.2020 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico economici 
şi Proiectul Tehnic privind realizarea obiec-
tivului de investiţie „Creşterea Efi cienţei 
Energetice pentru Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă Sf. Apostol Andrei” Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

29. Aprobarea indicatorilor tehnico econo-
mici rezultaţi din DALI  (Documentaţie de 
Avizare a Lucrărilor de Intervenţii) privind 
realizarea obiectivului de investiţie: „Reno-
vare energetică a Unităţii Medico-Sociale 
Găneşti - Pavilion Central, Pavilion I şi Pa-
vilion II”.

Iniţiator: Costel Fotea 

30. Aprobarea modifi cării Hotărârii Consi-
liului Judeţean Galaţi nr. 280 / 29.08.2022 
privind aprobarea indicatorilor tehnico 
economici rezultaţi din DALI  (Documen-
taţie de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii) 
privind realizarea obiectivului de investiţie: 
„Renovare energetică a Bibliotecii Judeţe-
ne V.A.Urechia Galaţi - Corp A” .

Iniţiator: Costel Fotea 

31. Modifi carea Hotărârii Consiliului Ju-
deţean Galaţi nr. 309/21.09.2022 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico econo-
mici rezultaţi din DALI  (Documentaţie de 
Avizare a Lucrărilor de Intervenţii) privind 
realizarea obiectivului de investiţie: „Reno-
vare energetică a Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Răsvan Angheluţă Galaţi – 
Corp 1”.

Iniţiator: Costel Fotea 

32. Modifi carea Hotărârii Consiliului Ju-
deţean Galaţi nr. 308 / 21.09.2022 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico economici 
rezultaţi din DALI (Documentaţie de Aviza-
re a Lucrărilor de Intervenţii) privind reali-
zarea obiectivului de investiţie: „Renovare 
energetică a clădirii Consiliului Judeţean 
Galaţi situată în strada Eroilor, nr. 13A”.

Iniţiator: Costel Fotea 

33. Aprobarea  Proiectului Tehnic şi Do-
cumentaţia de Execuţie privind realizarea 
obiectivului de investiţie: „Extindere, reabi-
litare şi dotare ambulatoriu de specialitate 
al Spitalului Orăşenesc Târgu Bujor – jude-
ţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

34. Modifi carea Hotărârii Consiliului Ju-
deţean Galaţi nr. 214/29.09.2021 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico economici 
şi Proiectul Tehnic privind realizarea obiec-
tivului de investiţie: Spaţiu expoziţional 
permanent Zona Pescărească  Prut-Du-
năre.

Iniţiator: Costel Fotea 

35. Completarea Anexei la Hotărârea Con-
siliului Judeţean Galaţi nr. 216/29.06.2022 
privind  aprobarea deciziei de expropriere 
pentru cauză de utilitate publică a imobi-
lelor situate pe coridorul de expropriere al 
lucrării de utilitate publică de interes jude-
ţean „Extindere şi modernizare variantă 
ocolitoare a municipiului Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

36. Aprobarea acordării burselor de ajutor 
social elevilor care frecventează cursurile 
instituţiilor de învăţământ special fi nanţate 
de Consiliul Judeţean Galaţi pentru anul 
şcolar 2022-2023.

Iniţiator: Costel Fotea 

37. Premierea elevilor care au absolvit ci-
clul gimnazial la unităţi de învăţământ din 
mediul rural, cu rezultate deosebite la ad-
miterea în liceu în anul şcolar 2022-2023.

Iniţiator: Costel Fotea 

38. Aprobarea contului de execuţie al Ju-
deţului Galaţi şi al instituţiilor publice şi ac-
tivităţilor fi nanţate integral sau parţial din 
venituri proprii la data de 30.09.2022.

Iniţiator: Costel Fotea 

39. Rapoarte, informări, întrebări, interpe-
lări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de 
materialele de fundamentare, rapoartele 
şi informările vor fi  comunicate în format 
electronic consilierilor judeţeni cel târziu 
până la data comunicării prezentei dispo-
ziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 
abilitate să avizeze proiectele de hotărâre 
supuse dezbaterii sunt indicate în fi ecare 
proiect de hotărâre în parte, în funcţie de 
aria de competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune 
amendamente asupra proiectelor de hotă-
râri supuse dezbaterii, în baza prevederilor 
art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgen-
ţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modifi cările şi completă-
rile ulterioare, cu respectarea procedurii 
prevăzute de art. 67 alin. (12) din Regu-
lamentul de Organizare şi Funcţionare a 
Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 
173/30 iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează 
să participe la şedinţă utilizând mijloace 
electronice de comunicare simultană la 
distanţă vor informa Secretarul General al 
Judeţului despre această intenţie până cel 
târziu în data de 30.10.2022.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 
cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  
afi şată la sediul şi pe pagina de internet a 
Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru luni, 
31 octombrie 2022, ora 13.00, la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor 
nr. 7B

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de 
Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consili-
ului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) şi (4) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările 
ulterioare;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi 
completările ulterioare,

D I S P U N E:

PRF MP 002879
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

VÂNZĂRI 

GARSONIERE

• Vând garsonieră Bucureşti, la 2 

minute de staţia metrou Dristor 2, 30 

mp, et.3/10, mobilată. Preţ 55000E, 

negociabil. Tel. 0745244360. 

(277000)

VÂNZĂRI 

2 CAMERE

• VAND APARTAMENT 2 CAMERE 

4/4 TIGLINA 1, 40000 EURO. TEL 

0747012753 (277170)

VÂNZĂRI 

3 CAMERE

• Vând 3 camere (decoman-

dat, parter, centrală)+ spaţiu 45 

mp, ICFrimu- Cincin. 83000E. 

0762321440. (277008)

• Vând apartament 3 camere, 

PS11B, etaj 2/4, curat, 80000 euro. 

Tel. 0740183633. (277158)

VÂNZĂRI 

CASE

• Vând casă şi două ateliere str. 

Traian nr.343. Tel. 0722738732. 

(276822)

ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE

• Închiriez 2 camere pt birou- cabi-

net, Centru (Nespălata), bl.P8 (par-

ter, centrală). 300E. 0762321440. 

(277007)

VÂNZĂRI 

TERENURI

• Vând loc de casă în Vasile 

Alecsandri. 0742896255. (277073)

• Vând teren intravilan în Galaţi, str. 

Sînzienelor nr.70, 5000 mp. Telefon 

0723215112. (277085)

• Vând teren 3000 mp parcela-

bil intravilan Slobozia Conachi şi 

2,5 ha extravilan. Tel. 0744774987. 

(277089)

OFERTE 

DE SERVICIU

• Angajez bucătar, ospătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(276733)

• Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interventie, 

responsabil achizitii publice. Relatii 

la telefon: 0755050470. (276784)

• SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, zidari şi fi erari. 

Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (276938)

• HPC angajeaza VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI in 

domeniul naval. Relatii la telefon: 

0733688953. (276947)

• SC angajează lăcătuşi, sudori, 

borverist. Salariu atractiv. Tel. 

0748211128. (277009)

• Fabrica de servetele angajeaza in-

giner mecanic, mecanic si operator 

masini ambalare servetele umede. 

Tel 0756042966 sau pe email cos-

tel.dumitru@grandegloria.com. 

(277017)

• SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352 

(277018)

• SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (277019)

• SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352. (277021)

• SC angajeaza agent vanzari. Tel. 

0749223352. (277023)

• . SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel. 0749223352. 

(277024)

• SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(277025)

• SC angajeaza tehnician electro-

mecanic, electrician, lacatus meca-

nic. Salariu 3000-4500 net in functie 

de califi carea si aptitudinile fi ecaru-

ia. Tel. 0749223334. (277026)

• Angajez vânzătoare plafar Piaţa 

Centrală. 0726301091. (277063)

• Angajam Casier si Analist credite. 

Asteptam CV-urile dumneavoastra 

la adresa de mail: info@convert-

leasing.ro. Detalii suplimentare la 

telefon 0747-049.901. (277075)

• SC ANGAJEAZA IN CONDITII 

AVANTAJOASE: LUCRATOR 

COMERCIAL STATIE PECO 

LACATUS MECANIC INSTALATOR. 

TEL: 0745686276. (277082)

• Bella Casa angajea-

za LUCRATOR DEPOZIT/ 

MUNCITOR NECALIFICAT 

in Galati. CV pe offi ce@bel-

la-casa.eu. Tel: 0725594894. 

(277109)

• Angajăm muncitori necalifi caţi şi 

electricieni, cu şi fără experienţă. 

Tel. 0748230456. (277117)

• SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), muncitori 

necalifi caţi. 0744569046. (277123)

• SC angajează pentru Combinat: 

lăcătuşi, electricieni, sudori elec-

tric, sudori MIG-MAG. 0744569046 

(277124)

• SC angajează inginer chimist, mi-

nim 5 ani experienţă. 0744569046. 

(277125)

• Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator Tel. 0751883913. 

(277126)

• Restaurant angajez bucătărea-

să, ospătăriţă. Salariu atractiv. 

0742038538. (277146)

• Asociaţie de prop. angajează fe-

meie de serviciu conf. C.M., pensio-

nară. Tel. 0755898389. (277149)

• Angajăm cocător califi -

cat pâine, şi pentru formare. 

0741524447. (277150)

• Firmă producţie publicitară 

angajează personal produc-

ţie şi montaj. Tel. 0744600363. 

(277156)

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080PRF PVL 000079

Societate comercială

AGENT 
PUBLICITATE

Responsabilităţi şi caracteristici:
Comunicarea şi menţinerea relaţiilor cu clienţii;• 
Particularizarea ofertei de servicii de publicitate pentru fiecare • 
potenţial beneficiar;
Dezvoltarea şi implementarea unor strategii de comunicare;• 
Menţinerea contactelor permanente cu reprezentanţii • 
beneficiarilor
Prospectarea pieţei.• 

Candidatul ideal:
Studii medii/superioare;• 
Experienţa pe o poziţie similară constituie un avantaj;• 
Capacitate de organizare şi planificare a activităţilor curente;• 
Fluenţă verbală;• 
Competenţă digitală.• 

Relaţii la numărul de telefon: 0725 348 672

ANGAJEAZĂ

PRF PVL 000068

ANUNŢ PUBLIC

S.C. TRALMA S.R.L. cu sediul în satul Corod, nr. 5374, com. Corod, judeţul 
Galaţi, anunţă publicul interesat asupra deciziei fi nale a APM Galaţi de înca-
drare fără evaluare de mediu a Planului Urbanistic Zonal -”Amplasare staţie 
betoane”, amplasat în comuna Drăgăneşti, T. 45, P. 158/3+158/4/1/1+1584/1/
1/1/2+155/6, judeţul Galaţi.
Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

pe suprafaţa care a generat planul urbanistic zonal se propune un proiect • 
care se regăseşte în Anexa nr. 2 a Legii nr. 292/2018 privind evaluarea im-
pactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului;
suprafaţa planului este de 35000,00mp;• 
în zona analizată prin plan nu au fost identifi cate riscuri pentru sănătatea • 
umană;
zona studiată în cadrul planului menţionat nu face parte dintr-o arie natura-• 
lă protejată declarată conform legislaţiei în vigoare;
din analiza planului conform criteriilor pentru determinarea efectelor semnifi -• 
cative potenţiale prevăzute în Anexa I a H.G. nr. 1.076/2004 s-a constatat că 
planul nu ridică probleme din punct de vedere al protecţiei mediului şi nu pre-
zintă efecte probabile asupra zonei din vecinătatea amplasamentului studiat.

Draftul deciziei etapei de încadrare se afl ă postat pe site-ul A.P.M. Galaţi http://
apmgl.anpm.ro la: Reglementări j Avizul de mediu j Decizii etapă de încadrare.

PRF MP 002880

PRF PVL 000005

PRF PVL 000017

DIVERSE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

DIVERSE 

• SC.NEVADA BUTNARU SRL 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul Desfi intare corpuri C2 C3 

C4 C5, propus a fi  amplasat în 

GALATI,CALEA SMIRDAN,NR 6 

(LOT.2 ). Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate la 

sediul autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi 

şi la sediul SC NEVADA BUTNARU 

SRL în zilele de luni - joi, între orele 

8.30 – 16.00 şi vineri între orele 8.30-

13.30 Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic la sediul APM Galaţi din 

str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi. 

(277175)

• S.C. ROKACONSTRUCT 

MODERN S.R.L. anunţă publicul in-

teresat asupra deciziei APM Galaţi 

de încadrarea fără evaluare de me-

diu a planului urbanistic de detaliu: 

locuinţe colective (S+P+5E) modifi -

cat, cu amplasamentul în str. Traian, 

nr. 130, mun. Galaţi. Motivele care 

au stat la baza luării acestei decizii 

au fost: În conformitate cu H.G. nr. 

1076/2004, art.11 şi luând în consi-

derare criteriile pentru determinarea 

efectelor semnifi cative potenţiale 

prevăzute in anexa 1 a aceluiaşi act 

normativ, implementarea obiecti-

velor planului modifi cat nu prezintă 

efecte probabile negative asupra 

factorilor de mediu şi asupra zonei 

din vecinatatea amplasamentului 

studiat, Planul modifi cat nu intră 

sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 

57/2007 privind regimul ariilor na-

turale protejate, conservarea ha-

bitatelor naturale, a fl orei şi faunei 

sălbatice, aprobată cu modifi cări şi 

completări prin Legea nr. 49/2011, 

întrucât amplasamentul este situat 

în afara ariilor naturale protejate de 

interes comunitar. Observaţiile pu-

blicului se vor primi la APM Galati, 

prin e-mail la adresa offi ce@apmgl.

anpm.ro, în termen de 10 zile calen-

daristice de la data publicării anun-

ţului (277177)

• S.C. „LEVEL FIVE” SRL Galati ti-

tular al P.U.Z. „Cladire cu functiune 

predominant rezidentiala(locuinte 

cu dotari aferente)” propus a fi  rea-

lizat in mun.Galati, str.Regiment 11 

Siret, nr.44A (fosta str.Marea Unire 

nr.21, NC 103701), judetul Galati 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii primei versiuni a planului 

la A.P.M. Galati, în vederea obţine-

rii Avizului de Mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galati, str.

Regiment 11 Siret, nr.2 şi la sediul 

societatii din mun.Galati, str.Calea 

Prutului, nr.9, corp C2, birou 4, et.1, 

judetul Galati, zilnic de luni până joi, 

între orele 8,30-16,00 si vineri între 

orele 8,30-13,30. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic în scris la 

sediul APM Galati în termen de 18 

zile calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (277178)

OFERTE 

DE SERVICIU

• SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJEAZA SUDORI CO2, LACA-

TUSI CONSTRUCTORI NA VALI, 

POLIZATORI, MUNCITORI NECA-

LIFICATI PENTRU REPARATII 

BARJE SI CONSTRUCTII CONFEC-

TII METALICE. RELATII LA TEL 

0745498343 (277157)

• Asociaţia de proprietari nr.515, 

bd-ul Dunărea nr.40, bl.B5A, sc.1, 

Micro 20, angajează femeie de ser-

viciu cu normă întreagă. Tel. contact 

0757159502. (277164)

• Brutărie angajează cocători, 

modelatori covrigi, modelatori 

pâine, patiseri. Tel. 0749455809. 

(277166)

• SC MINIBUS LUXURY SRL an-

gajează: 3x sudor, 2x electrician 

auto, 1 vopsitor auto, 1 tâmplar, 1 

tehnician mecanic, 1 tinichigiu ca-

rosier, 5 tapiţeri, 1 croitor. CV-uri la

minibusluxury@gmail.com (277169)

• Angajez şofer. Telefon 0757472452. 

(277176)

CUMPĂRĂRI 

DIVERSE

• Cumpăr loc de veci (1), „Eternitatea“ 

sau „Sf. Lazăr“. Telefon 0745363077. 

(277081)

MATRIMONIALE 

• Caut doamnă pentru relaţie. 

0741649783. (277093)

• Bărbat, 58, singur, doresc doam-

nă pt prietenie. Tel. 0757925060. 

(277171)

PRESTĂRI 

SERVICII

• Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842)

• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

parchet, montat uşi, rigips, insta-

laţii, reparaţii sanitare, electrice. 

0744291422. (277086)

• Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(277137)

PIERDERI 

• Pierdut act de concesiune nr. 

6430/10.06.2013. Se declară nul. 

(277159)

• Pierdut act de concesiune nr.1166 

din 1966, pe numele Stoian Tiberiu 

Grigore, pentru locul de înhumare 

din cimitirul Eternitatea, parcela 52, 

rândul 7, locul 10, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (277168)

DECESE 

• Familia îndoliată, Miluţă 

Talaşman, anunţă cu profundă 

durere trecerea în nefi inţă a 

scumpului lor fi u,

DANIEL TALAŞMAN,

după o grea suferinţă, în ziua 

de 21 octombrie 2022. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (277141)

• Suntem alături de sora şi cumnata 

noastră, dr. Maria Priboi, la dece-

sul soţului său, dr. PRIBOI RADU, 

depus la Biserica „Trei Ierarhi“. 

Înmormântarea la Iaşi. Olguţa şi 

Nicu. (277160)

• Ivona şi Bogdan, cu familiile lor, 

sunt alături de verişorii lor, Alexandru 

şi Mihai, la despărţirea de tatăl lor, 

dr. RADU PRIBOI. (277161)

• În aceste clipe grele, suntem ală-

turi de familie la trecerea în nefi inţă 

a distinsului medic RADU PRIBOI. 

Sincere condoleanţe! Mioara şi 

Claudia Toma. (277172)

• Cu adâncă durere în sufl ete, 

ne despărţim de prietenul nos-

tru drag, Ing. GELU MORARU, 

un specialist desăvârşit care şi-a 

pus amprenta pe majoritatea 

proiectelor ce au vizat lucrările 

de îmbunătăţiri funciare din zona 

Covurlui. Sincere condoleanţe 

Corinei! Drum lin spre eternita-

te, Gelule! Fam. Mihai Giosan 

(277173)

• Cu adâncă părere de rău adu-

cem un pios omagiu celui care a 

fost scumpul nostru prieten Ing. 

GELU MORARU. Dumnezeu să 

îl odihnească! Sincere condole-

anţe familiei îndoliate. Fam. dr. 

Traian Negulescu. (277174)

• Asociaţia de proprietari nr.104 

Galaţi anunţă trecerea în ne-

fi inţă a domnului MORARU 

GHEORGHE. Dumnezeu să-l 

odihnească! (277180)

COMEMORĂRI 

• De ziua numelui pios omagiu 

şi neştearsă amintire dragului 

nostru soţ, tată şi bunic,

ANDONE DUMITRU. (277132)

• 12 ani de când dragul

şi neuitatul meu soţ,

Dr. STOICA MARIN,

a decedat, regrete şi dureroase 

amintiri. Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! Angelica. (277144)

• Acum la împlinirea a 31 ani de 

la dispariţia omului nostru drag,

NENU CONSTANTIN,

aducem un omagiu sincer şi 

plin de tristeţe pentru despărţi-

rea care a fost rapidă şi prea 

timpurie. Regretele noastre. 

Familia. (277162)

PRF PVL 000020

PRF PVL 000035
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octombrie

26

1624 u Se naşte DOSOFTEI (m. 
1693), cărturar care a dominat 
cultura românească de la sfârşitul 
secolului al XVII-lea, mitropolit al 
Moldovei (1671-1686).
1673 u Se naşte DIMITRIE 
CANTEMIR (m. 1723), prozator, 
istoric, filosof şi umanist, „cel mai 
de seamă cărturar din perioada 
veche a literaturii române“, domn 
al Moldovei.
1858 u Americanul Hamilton E. 
Smith a brevetat maşina de spălat 
cu sistem de circulaţie a apei 
neîncălzite.
1860 u Se inaugurează 
Universitatea din Iaşi, cu patru 
facultăţi: Drept, Filosofie-Litere, 
Ştiinţe, Teologie.
1902 u Se naşte BERYL 
MARKHAM (m. 1986), scriitoare, 
aviatoare britanică. Este prima 
femeie care a traversat Atlanticul 
de la Est la Vest.
1913 u Se naşte la Munteni, jud. 
Galaţi, CONSTANTIN ŞENDREA
(m. 1993), general de f lotilă 
aeriană, laureat cu înalte ordine 
militare de stat.
1936 u Se naşte, la Galaţi, 
ELENA HASCHKE MARINESCU
(m. 2000), artistă decoratoare.
1949 u Se naşte CORINA CHIRIAC, 
interpretă de muzică uşoară, 
realizatoare de emisiuni tv.
1957 u Încetează din viaţă 
NIKOS KAZANTZAKIS (n. 1883), 
scriitor grec, laureat cu Premiul 
Internaţional al Păcii (1956).
1972 u Încetează din viaţă IGOR 
IVANOVICI SIKORSKI (n. 1889), 
inginer rus. A proiectat primul 
elicopter utilizabil (VS-300).
1980 u Se desfăşoară la Galaţi 
(26 octombrie), ediţia a IV-a 
a „Colocviului despre Arta 
Comediei“.
2009 u Se desfăşoară la Galaţi 
(26-30 octombrie) ediţia a 
XVII-a a Festivalului „Gulliver“.

Giuseppe Domenico 
Scarletti, compozitorul 
faimoaselor sonete 
pentru clavecin
Giuseppe Domenico Scarletti s-a 

născut la Napoli, într-o familie de 

muzicieni, pe 26 octombrie 1685. 

Celebru, în afară de el, a fost şi 

tatăl său, Domenico Alessandro –

„reprezentant proeminent al 

şcolii de operă napolitane”.

La vârsta de 16 ani, Giusep-
pe Domenico Scarletti a devenit 
muzician la Capela Regală, iar în 
1701, împreună cu tatăl său, s-a 
stabilit la Roma. În 1705, la Vene-
ţia, Giuseppe Domenico Scarletti 
l-a cunoscut pe Handel, cu care a 
legat o prietenie durabilă.

Giuseppe Domenico Scarletti 
a compus cel puţin un oratoriu 
(1709) şi mai mult de o duzină de 
opere pentru teatrul napolitan al 
tatălui,între care şi „San Bartolo-
meo”, „Palazzo Zuccari roman” şi  
„Teatro Capranica”. A slujit cinci 
ani (1714-1719) ca maestro di cap-
pella la Capela Giulia din Vatican 
şi a compus muzică sacră.  În anul 
1720 s-a afl at la Curtea Lisabonei, 
ca maestru al Capelei regale. Afl at 
în Italia (1725-1729), Scarletti a re-
purtat mari succese cu lucrările 
sale pentru clavecin.

În anul 1729 a revenit la Lisa-
bona. Astfel, timp de 25 de ani, a 
condus muzica de la Curtea rega-
lă a Spaniei şi a scris cea mai mare 
parte a monumentalei sale opere 
pentru clavecin. În anul 1754 pă-
răseşte Madridul, stabilindu-se la 

Napoli, unde decedează trei ani 
mai târziu, pe 23 iulie 1757.

Creaţia lui Giuseppe Dome-
nico Scarletti aparţine unor ge-
nuri diverse, dar originalitatea 
sa absolută constă în faimoasele 
sonete pentru clavecin. A scris 
douăsprezece opere, muzică vo-
cal-simfonică: oratorii, cantate 

de circumferinţă şi de cameră, 
serenade, muzică religioasă: „Mi-
serere”, „Stabat Matier”, „Salve 
Regina”, „Misă”.  A compus peste 
500 de sonate pentru clavecin, 
„unice în originalitatea totală”. 
Elementul „folcloric” este con-
stant prezent pe parcursul aces-
tor lucrări. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

meteo 26 octombrie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu”.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de grafică „Din dragoste pentru 
frumos”, de Ana-Maria Cocoş.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, „Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
„Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, „Aspecte culturale şi socio-
economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi”.

Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă”   u  
închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  ora 11,00 - vernisajul 
expoziţiei „Peşti din timpuri arhaice“. Expo-
ziţiile: „Chihlimbarul, varietate şi diversitate“, 
„Afară din apă“, „Specii invazive din România“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Diversitatea 
mineralelor“, „Curiozităţi din lumea moluş-
telor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Luni, miercuri - 14,00 - 18,00, marţi, joi - 10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 37:38 am

apune

56:05 pm

Timişoara

19  99

Cluj

18  55

Bucureşti

22  99

Galaţi

21 99

Constanţa

21 1212

Braşov

17  66

Londra

18 1313

Paris

22 1313

Madrid

22 1313

Roma

26 1313

Chişinău

17  66
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 21 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 9 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 765 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 63 la sută.  . surse online
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi să vă faceţi planuri de 

viitor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

La locul de muncă sau în 

afacere, veţi ajunge la o 

cooperare avantajoasă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să ţineţi seama 

de sfaturile unei rude, mai ales în 

chestiuni fi nanciare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu prea sunteţi comunicativ şi ar 

fi  bine să amânaţi întâlnirile de 

afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi succes în activităţile 

casnice, dar şi în societate. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Capacitatea creativă deosebită 

vă îndeamnă să începeţi o 

activitate nouă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să fi ţi prudent în 

tot ce faceţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pot interveni schimbări 

importante, care vă oferă o 

mulţime de satisfacţii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi plin de optimism şi aveţi 

o imaginaţie debordantă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este indicat să evitaţi să 

încheiaţi astăzi înţelegeri doar 

verbale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi noroc şi sunt şanse să 

depăşiţi cu uşurinţă orice 

difi cultate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi numai bună să vă 

afi rmaţi pe plan social.

horoscop
26 octombrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 26 OCTOMBRIE  

remember
Franz Lehar (1870-1948)

Compozitorul și dirijorul 
ungur Franz Lehar s-a 
născut pe 30 aprilie 1870, 
la Komarom. După debutul 
lui ca violonist și dirijor al 
unor orchestre militare, s-a 
îndreptat către operetă, al 
cărei ”înnoitor și principal 
reprezentant a fost în secolul 
XX, găsindu-și astfel veritabila 
vocaţie”. A cucerit gloria cu 
”Văduva veselă” (1905), lucrare 
care a făcut din el urmașul 
lui Johann Strauss. Vor urma, 
printre altele, ”Contele 

de Luxemburg” (1909) sau 
”Zigeunerliebe” (1910).

După Primul Război Mondial, 
a reeditat succesul cu o serie de 
operete scrise pentru tenorul 
Richard Tauber: ”Paganini” 
(1925), ”Ţareviciul” (1927) și mai 
ales ”Ţara surâsului” (1929). 
Ultima sa lucrare, ”Giuditta”, 
a fost reprezentată la Viena în 
anul 1934.

Franz Lehar ”a făcut apel atât 
la valsul vienez, cât și la dansuri 
mai moderne, iar în lucrările 
sale putem distinge puternice 

CERNAVODĂ 
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 ORAŞUL PIERDUT
HBO. ora 20,00, acţiune, comedie, romantic, dragoste, 2022, SUA

  Cu: Sandra Bullock, Daniel Radcliffe, Brad Pitt, Channing Tatum u

Titlu original: The Lost City  u

O scriitoare de romane de dragoste, plecată într-un turneu de promovare 
împreună cu modelul pentru coperta cărţii ei, e prinsă într-o tentativă de 
răpire care-i aruncă pe amândoi într-o aventură pe viaţă şi pe moarte în junglă.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Lumea fi nanciară (R)

13:55 Vorbeşte corect! (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Breaking fake news

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:54 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Obsesia Evei (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

cu Dragoş Bucur
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Midnight                                      

in the Switchgrass

SUA, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

cu Sorin Bontea, 
Florin Dumitrescu 
şi Cătălin Scărlătescu

00:00 Observator

00:30 iRoast (R)

01:30 Identitate dublă (R)

Marea Britanie, Acţiune
03:30 Băieţi de oraş

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

07:55 Întâlniri în New York

SUA, Comedie
09:25 Misterele peţitoarei

10:55 Timpuri bune

Marea Britanie, Comedie
12:30 Toată lumea în tren!

13:55 Ember -                                 

Oraşul din adâncuri

SUA, Aventuri, Familie
15:30 Ai 30 de minute sau bum!

Germania, Aventuri
16:55 Mame paralele

Spania, Dramă
18:55 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

21:50 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, 
Romantic

22:55 Uite-i pe tineri

Irlanda, SUA, Dramă
00:35 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Cirque du Soleil:       

Quidam-Canada, 1999

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Elvis şi Anabelle

22:00 Povestea vinde

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa                               

de la miezul nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 26 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 octombrie

PRF PVL 000022

infl uenţe slave, dar și pe acelea ale 
folclorului diferitelor ţări în care 
sunt plasate respectivele acţiuni”.

A încetat din viaţă pe 
24 octombrie 1948. . V.G.
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rebus
Din înţelepciunea populară

ORIZONTAL: 1) Tuburi de argilă pentru coşuri de fum - … u

2) Avertizare ofi cială – Ordine valorică…cu cântec. 3) Folosite la 

injecţii – A face un efort mare. 4) Complet dezbrăcat – Postav pentru 

sumane. 5) Ca mersul la paradă – Excluse de la centru! 6) Lac de 

unghii (pl.) – Folosită la cusut. 7) … - Grup masculin. 8) Refren de 

colind – Trăsurică uşoară cu un cal (pl.). 9) Sol deşertic – Prăpastie 

calcaroasă. 10) Cap de berbec! – ...

VERTICAL: 1) Laudă pentru cel mare – I se văd coastele. 2) Un punct u

în spaţiu – Patrule pe urmele haiducilor de ieri. 3) Un fel de a pune 

ordine în lucruri. 4) Sunt la gimnaziu! – United States Equestrian 

Team (siglă) – Final dramatic! 5) A roade un mal de pământ – 

A scăpa rufele de umezeală. 6) Plin de ţepi! – Cel cu familie şi copii. 

7) Trecute în fi şe! – Plin de vicii. 8) Femeie din popor – Izgonită din 

rai. 9) Completul unei adunări – Element al universului. 10) Precum 

plăcerile alese, rafi nate. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Eminesciană“ de ieri:
Orizontal: u DECEINALMEU, MIEVORBASES, EST, TOC, SAU, CAISA, ES, 
CF, E, NN, ASTRAL, DTA, SC, RADE, TR, NT, GAMET, ROSU, LES, CD, OMC, 
ION, BEE, PLUIHCOEIMA, AETRAOMUEIN.

sudoku

Dezlegarea jocului „Antrenament“ de ieri:
Orizontal: u

M, R, V, ZAPACIT, CENUSA, D, CANIBAL, NEGURA, U, E, RU, ALURA, GARA, IRITA, 
PAVAZA, ET, SALIVA, ALA, O, IZURI, IR, CAV, TERMEN, CINA, ACRA.

integramă 
Încuietoare

Loc de oprire

Transmisă 
prin 

descendenţi

...

Baraj 
central!

Prindere de 
sus (var.)

Albii 
ţărănești

Strânsă 
ghem

Prezentat la 
vedere

A împodobi

Caiet de 
clasă

A crea ceva

Supărată la 
ţară

Privire

Timp de 
secerat!

...

Stricat

De-ale 
ghicitorilor

Stă la vorbă 
(fem.)

Firav la 
trup!

...

Plin de 
paie!

Singură!

Elegant la 
cap!

Două din 
trei!

Laici!

Murdărie

Dă drumul 
la tren

Par în vie

Tunică!

Momeală

Domol, 
agale

Plin de vicii!

Plante ce 
se-agaţă

Coșul 
pieptului

Arici de 
mare!

Urcată în 
șură!

Jilavă

Baci!

Înoată cu 
spatele

Luat la 
plimbare

3 4

5 1 3

6 2 7

7 9 1

4

8 7 5 6

9 5 7 1

2

5 1

3

5 9 1 2

5 6 7

7 9

5 7 2 8

6 1

7 2 9

1

8 3 5
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8 3 2 9 4 5 1 6 7

9 4 7 1 6 2 8 5 3

6 1 5 7 8 3 9 2 4

5 6 9 2 3 4 7 1 8

4 8 1 6 7 9 5 3 2

2 7 3 5 1 8 4 9 6

7 9 8 3 2 1 6 4 5

3 5 4 8 9 6 2 7 1

1 2 6 4 5 7 3 8 9

6 8 7 5 9 3 2 1 4

1 3 9 2 8 4 7 6 5

2 5 4 7 6 1 3 9 8

4 6 8 3 1 2 5 7 9

9 1 5 8 7 6 4 2 3

3 7 2 9 4 5 1 8 6

7 2 6 4 5 8 9 3 1

8 4 3 1 2 9 6 5 7

5 9 1 6 3 7 8 4 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Am o veste bună și una 
proastă. Pe care vrei să o auzi 
mai întâi?
- Vestea bună.
- Airbag-ul mașinii tale a 

funcţionat perfect.
2

- Petre, unde-i sticla de 
pălincă?
- Ioi, tu, Mărie, am dezinfectat 
o rană.
- Ce fel de rană?

- Sufl etească.

reţeta zilei
Prăjitură 
cu piure 
de castane

INGREDIENTE. 200 g caise confi ate, 200 

g migdale, 800 g piure de castane, 200 g zahăr, 

200 g ciocolată, 4 albușuri, 1 lămâie, 2 banane; 

PREPARARE. Se bat albușurile spumă. Se 

adaugă zahărul și sucul de lămâie. Se bat până se 

întăresc din nou, iar apoi se amestecă continuu 

10 minute pe baie de abur. Cu un poș se pun 

grămăjoare de bezea într-o tavă tapetată cu hârtie 

de copt. Se coc 30 de minute la foc mic. Caisele și 

migdalele se pasează în blender. Compoziţia obţi-

nută se pune pe un platou, iar peste ea se întinde 

piureul de castane. Se ornează cu bezele, rondele 

de banane și ciocolată rasă. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Sărăcie 
cu viermi, pe 
(ne)înţelesul lor

u „Starea Naţiei”. Un 
vasluian, cu degetele de la 
picioare amputate, primește 
lunar o indemnizaţie de 
handicap în valoare de 64 de lei. 
Bărbatul are 58 de ani și a fost 
brutar, iar apoi om de serviciu la 
o școală. A fost diagnosticat cu 
artrită și i-au fost deja amputate 
degetele de la un picior. Boala, 
însă, îi macină în continuare 
picioarele și durerile sunt foarte 
mari... Dar mai presus de chin 
sunt viermii. Viermii care cresc 
în propria lui carne: „De patru 
ori am avut viermi. M-am chinuit 
să-i scot singur când i-am văzut. 
La Spitalul Huși nu mă mai duc 
pentru că domnul doctor mi-a 
spus că am nevoie întâi se merg 
la Iași, pentru niște analize 
amănunţite. Îl înţeleg, dar cu 
64 de lei, cu ce să ajung la Iași? 
Am mai pus niște cârpe cum am 
putut...”, relata Dragoș Pătraru, 
la „Starea Naţiei”, suferinţele 
bietului om. „Cum poate exista 
o indemnizaţie de handicap 
de 64 de lei? Mă gândeam că 
pentru negi se dă atât. Ai un 
neg la... nu mai zic unde, poftim 
64 de lei, că te doare când faci 
șpagatul pe strung. Domnu’ 
Iohannis! Domnule președinte, 
asta-i sărăcia, nene! E cu viermi 
că n-ai bani să ajungi la spital. 
Nu că ţii temperatura la 20 de 
grade sau că faci economie la 
cascada din sufragerie, aia de 
lângă șemineu...”, a izbucnit 
jurnalistul. Și are dreptate: 
problema gravă o reprezintă 
faptul că miniștrii care iau 
decizii nu înţeleg, de fapt, ce e 
sărăcia. Sărăcia ca mod de viaţă. 
Ca sentinţă... pe viaţă.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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Staţiile de 
intoxicare 
a şobolanilor 
din parcuri, 
vandalizate
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Ampla acţiune de deratizare a 
parcurilor şi a locurilor de joacă 
din municipiul Galaţi, anunţată 
pe Facebook de Serviciul Public 
Ecosal, s-a lovit de o problemă 
care ţine de iresponsabilitate şi 
de lipsa de civilizaţie. Staţiile de 

intoxicare, în care fusese plasat 
un rodenticid extrem de atractiv 
pentru rozătoare, dar nepericu-
los pentru animalele domestice, 
au fost vandalizate. Deşi Ecosal 
precizase că “staţiile de intoxica-
re vor fi  fi xate în sol şi asigurate 
cu cheie împotriva deschiderii 
accidentale”, iată că dispozitive-
le nu au avut nicio şansă în faţa 

IRESPONSABILITATE ŞI LIPSĂ DE CIVILIZAŢIE . PERICOL

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

43 miercuri

24 - 29 octombrie 2022

PRF PVL 000035

„BOOM-UL” 

NECALIFICAŢILOR, 

LA AJOFM
OFERTE. Numărul locurilor 

de muncă vacante declarate de agenţii 

economici gălăţeni la AJOFM a ajuns 

să fi e, marţi, mai mult decât dublul celui 

de la sfârşitul săptămânii trecute. Sunt 

oferite acum 428 de posturi, pentru 22 

de ocupaţii sau meserii. > pag. 03

STATUL, PRINCIPALUL 

BENEFICIAR 

AL SCUMPIRILOR 

ENERGETICE
ANOMALIE. Statul este principalul câş-

ti gă tor al creşterilor mari de preţuri la ener gie 

electrică şi gaze, în condi ţiile în care 95% din 

creş tere se duce la bugetul de stat, a afi r mat, 

marţi, în cadrul confe rinţei Forumul Eco no mic 

Român, avocatul și consultantul fi s cal Gabriel 

Biriş , citat de Agerpres > pag. 08

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 octombrie 2022

43

PRF PVL 000027

„curiozităţii” unor gălăţeni. „Aşa 
ceva nu este posibil într-un parc 
pentru copii: otravă de şobolani 
împrăştiată peste tot, deoarece 
staţiile de intoxicare au fost spar-
te. Acele staţii nu îşi au rostul aco-
lo în parc, la Şcoala Nr. 29, lângă 
Biserica «Sf. Ana». Vă rugăm, ca 
părinţi, luaţi măsuri urgente”, a 
reclamat o gălăţeancă pe unul 
dintre cele mai active grupuri de 
pe Facebook: „Galaţi: Sesizările 
cetăţenilor!”.

Postarea a generat numeroa-
se comentarii, unii cetăţeni acu-

zând că staţiile de intoxicare nu 
au ce căuta în parcuri, unde un 
copil nesupravegheat ar putea 
băga mâna în interior, scoţând 
otrava. Alţi cetăţeni au susţinut 
că altfel nu se poate face derati-
zare şi că e obligaţia părinţilor să 
îşi supravegheze copiii.

„În urma acestor sesizări, 
salariaţii noştri se deplasează 
în teren pentru demontarea 
staţiilor de intoxicare ce au fost 
vandalizate”, a transmis Ecosal 
printr-un mesaj postat la această 
discuţie. .
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